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In ledn ing

Som ett led i insamlandet av material som grund för ett kulturmiljöprogram har Bohusläns 
museum fått i uppdrag att dokumentera Rossö-Rundö. Arbetet med kunskapsinsamlandet 
inleddes under november-december 1998 men arbetet kom först att sammanställas under 
sommaren 2000.

Rossö-Rundö är redan idag en uttagen kulturmiljö genom att den är redovisad som 
riksintressemiljö för kulturmiljövård (O 44, Tjämö socken). Den motivering och 
karaktärisering av miljön som är framtagen som bakgrund till riksmtressemiljön är följande:

Kust- och skärgårdsmiljö präglad av jordbruk kombinerat med fiske där bebyggelsemiljon, trots  ̂
by splittring, har en tät karaktär till följd av ett stort antal hemmansklyvningar och en ökad satsning 
på fisket under 1800-talets senare hälft.
Uttrvck för riksintresset:
Skärgårdslanskap med mindre öppna odlade partier. Spridd jordbruksbebyggelse pa det inre av 
öarna samt bebyggelsekoncentration utmed gatan på Råssö. Utmed sundet friliggande magasin, 
bodar för hummer- och makrillfiske, bryggor och tiäbåtsvarv.

En djupare kunskap om miljön och dess värden har dock saknats och inventeringens syfte är 
därför att få fram en mer detaljerad kunskap om området. Riksintressemiljön Rossö-Rundö, 
som utgör det geografiska utsnitt som inventeringen berör, är i sig inget enkelt 
självförklarande och enhetligt område. Idén är här att vattnet, Rossösundet och de 
landområden som ansluter på båda sidor, fångar in de aspekter som konstituerar riksintresset .i 
form av unik skärgårds- o c h  jordbrukspräglad bebyggelsemiljö som kännetecknar delar av 
norra Bohuslän. Följaktligen är större delen av ön Rossö med Långö och Älgö ej redovisade i 
inventeringen. Detta skall inte uppfattas som att dessa delar med nödvändighet är mindre 
intressanta som enskilda byggnader eller miljöer utan att de inte ingår i det vidare 
funktionssammanhang som riksintressemiljön avser att spegla.

Området
R ik sin tre ssem iljö n  Rossö-Rundö är belägen ca en och en halv mil sydväst om Strömstad 
Rossö samt omgivande öar speglar ett karaktäristiskt inomskärslandskap i Bohuslän dar fiske 
och jordbruk levat hand i hand. Området runt Rossö-Rundö samt intilliggande Rundö och 
Styrsholmen är en miljö som på ett tydligt sätt visualiserar ett traditionellt kustjordbruksmiljo 
vid västerhavet där fisket med tiden kommit att få en betydande omfattning.

Syfte
Syftet med följande underlag är att bidra till en konkretisering av riksintresset Rossö-Rundö. 
Vad är miljöns karaktärsdrag och unika kännemärken och värden. Vad skall bevaras föi 
framtiden för att inte kulturvärdena skall gå förlorade? Rapporten avses även utgöia en grun 
för framtida planläggning inom riksintressemiljön liksom som grund för kommunens 
bygglovhantering.
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Metod
Rapporten bygger på en inventering av bebyggelsen och landskapets kulturvärden som 
genomfördes under december månad 1998. Vissa kompletteringar har gjorts under våren och 
hösten 2000. Inventeringsområdet har i stort sett rört den del som redovisats som riksintresse 
för kulturmiljövård, således den norra delen av Rossö inklusive Styrsholmen samt Rundö. 
Samtliga fastigheter inom detta område har inventerats och dokumenterats i text och foto. För 
att komplettera inventeringen med fastighetsspecifik kunskap skickades en enkat ut till 
samtliga fastighetsägare via Rossö hembygdsförening. Tyvärr har endast ett fatal besvarat 
denna enkät varför en viktig del av kunskapen om husen saknas, nämligen kunskapen om dess 
historia, vem som byggde och vad husen står för knutna till de näringar som folk idkade da 
huset byggdes. Viss hjälp kring dateringen har erhållits genom bistånd av Ragnhild Ivaisson,

Rundö och och Sven Eriksson, Rossö Hembygdsförening. Böckerna ”Svenska gods och 
gårdar -Bohuslän” samt ”Bohuslän -  bygd och fo lk” har nyttjats till stöd for dateringen av
enskilda byggnader.

Rossöhamn idag
Sedan början av 1900-talet har Rossö broförbindelse med fastlandet och närheten har 
inneburit att kommunikationen mellan tätorterna Strömstad och Tanum förenklats. Liksom i 
Bohusskärgården i övrigt har en kraftig avfolkning av ön skett sedan 1950-talet De äldre 
husen har därefter övergått till att fungera som fritidshus. Samtidigt har kompletterande 
bebyggelse tillkommit, strövis i de äldre bebyggelsemiljöema men framförallt i ett mer samlat 
område på Rossös och Långös mark söder om dagens landsväg. Delvis utgors den nyuppforda 
bebyggelsen av permanenthus men på vissa delar av Rossö har det även byggts rena 
fritidshus. En camping finns idag även på västsidan av Rossö. Merparten av den nytillkomna 
bebyggelsen är belägen utanför det område som är uttaget som riksintresse för 
kulturmiljövård.

Vad gäller Rundö och Styrsholmen så har i stort sett ingen nybebyggelse tillkommit sedan 
mitten av 1900-talet.

Jordbrukets rationalisering har medfört att de tidigare brukade jordarna på norra Rossö/Långö 
har lagts i träda och detsamma har hänt på Rundö. Höga vassdungar utmed dikena på ön är 
idag ett vanligt inslag i landskapsbilden.

En tillbakablick
Rossö är en pedagogisk illustration till näringar och bosättningar vid kusten under olika tider 
samt skiftande utkomstmöjligheter.

Dagens Rossö utgör ett till stora delar ungt landskap. Stora delar av landytoma ligger lågt och 
utgjorde under sen järnålder grunda vikar omväxlat med många mindre oar. Fomlammngar 
finns på flera håll i området och som tätast i den sydvästra delen av utredningsområdet invid 
det som vi idag kallar Höjden där man under förhistorisk tid haft en skyddad vik som öppnar 
sig åt norr Fomlämningama i området utgörs huvudsakligen av rosen pa bergen samt 
boplatslämningar. I de lägre höjdnivåema finns på vissa platser rester av tomtmngar, sannolikt 
temporära fiskebosättningar, vilka dock sannolikt kan hänföras till medeltid.



Byarna går att som tidigast beläggas från 1391 då både Rossö samt Långö finns förtecknade i 
den s.k. Röde Bok, Bohusläns första skattläggningsförteckning. Även Rundö (eller Rönnö, 
som den sannolikt borde heta enligt ortsnamnsforskningen) finns belagt i Röde bok men är 
under 1500-talet en ödegård för att åter brukas under 1600-talet (Framme s 255) som enskilt 
hemman under i skriftligt material under slutet av 1500-talet. Långö i sin tur består av två 
gårdar under 1390-talet, varav en ödeläggs och ej åter tas i bruk.

Det agrara landskapet på Rossö utmärker sig genom sina klart avläsbara husklungor belägna 
på mindre höjder eller kanten av större bergspartier. Hemmansnamnen Rossö, Långö samt 
Älgö vittnar, såsom framgått tidigare, om att det här rör sig om flera öar trots att de ligger 
samman idag. Även om de kanske inte varit öar i egentlig mening under lång tid har säkert de 
blöta lerjordarna skapat en skiljelinje som gjort att de mentalt upplevts som öar även in på 
1900-talet och det moderna vägnätets tillkomst. Samfärdseln i äldre tid har dessutom 
sannolikt i stor utsträckning skett per båt. Som helhet är området kring Rossöhamn ett 
välbevarat tidskede där den tidigare grunda in n e rfjordskaraktären alltjämt är avläsbar i 
landskapet och där dess vikar övergått till att bli gårdarnas ängs- och åkermark.

Byama Rossö, Långö, Älgö och Rundö finns samtliga belagda i kartor under 1800-talets
första hälft. .
Så sent som under första hälften av 1800-talet var byama mycket tydligt urskiljbara fran den 
omgivande marken. Rossö bestod av tre större tydliga enheter; Innegård, Lppegård och 
Östegård om Vi mantal Skatte vardera. Långön om 1 mantal Skatte var, fram till 1835-36 när 
laga skifte hölls i byn, samlat i en enhet, den s k Långötomten, och Rundö slutligen, en by om_ 
Va mantal Skatte, vittnar alltjämt idag om ett för bohuslänska förhållande unik sammanhållen 
bybebyggelse på en tydligt avgränsad bytomt. Bytomten har här också ett för norra Bohuslän 
karaktäristiskt namn för by, nämligen Framme.

Som en följd av såväl skiftena som befolkningsökningen sker under 1800-talet en förtätning 
såväl invid byama som på andra delar av byarnas mark. Styrsholmen är ett stort markområde 
under Långö som styckas till enskilda fastigheter under skiftena vid 1800-talets mitt.

Successivt kring slutet av 1800-talet kom områdena framförallt kring vattnet att förtätas. Detta 
hängde samman med en allt större fokusering på fiske. Under slutet av 1800-talet och början 
av 1900-talet kom Rossö att bli ett centrum för Hummerhanteringen i norra Bohuslän. 
Långsand och Killingholmen var några av de mest exploaterade områdena vid denna tid. Den 
nya näringsbasen gör att fokus i samhället flyttas från byama till hamnarna vid Långesand där 
bostadsbebyggelse, sjöbodar och magasin samt affären etableias.
Rossöhamn fick under början av 1900-talet en viss betydelse som sommaridyll med bl. a. två 
pensionat. Under 1900-talets fortsättning har området allt mer övergått till att fungera som 
rekreationsmiljö allteftersom de permanentboende blivit färre och de äldre husen övergått till 
att brukas som sommarbostäder.

Kulturhistoriska kvaliteter-,
Ett m ångfacetterat kustlandskap ^
Naturlandskapet är i sig omväxlande med berg och mellanliggande stråk av grunda slätter som 
till sen tid varit uppodlade. Riksintresset Rosso-Rundö speglar såval kustens jordbruk som de 
begynnande bebyggelseförtätningar som kan knytas till fisket och som på andra håll utmed 
kusten ledde fram till det vi kallar kustsamhällen. I miljön ligger dessa miljöer intimt 
sammanflätade, med byar, utflyttargårdar, fiskarboställen osv. Detta förhållande har givit

5



upphov till flera olika ”centra” eller zoner i miljön såsom bondbyn vid Liden/Gatelid samt 
byn ”Framme” m  Rundö, det sena fiskecentrat vid Långesand med flera stora magasin, affär 
m m samt enstaka magasin på Killingholmen, Långöbryggan och Rundö. Kulturmiljöns 
avgränsning är inte gjord utifrån ett visst snävt geografiskt samband som en 
bebyggelseförtätning eller ett kustsamhälle utan istället ett visuellt och näringsmässigt 
samband med Rossösundet som dess absoluta mitt.

V älbevarade byar
Såväl Framme på Rundö som Liden på Långö är mycket väl bevarade bymiljoer med en foi 
bohuslänska förhållanden mycket tätbebyggd karaktär. Hägnader mellan hemmansdelama och 
byvägen är i båda byama mycket karaktäristiska och betydelsefulla kulturvärden.

K araktärskapande sjöbodar och magasin
Magasinen såväl i den täta miljön vid Långöbryggan som de enskilt stående magasinen och 
sjöbodarna är samtliga i mycket ursprungligt skick och vittnar om ett mycket dynamiskt skede 
under slutet av 1800-talet och en bit fram under 1900-talet. De sammanbyggda Bodarna 
(salteriet) vid Långöbryggan speglar ett ännu tidigare skede i fisket i området.

Stor enhetlighet men även variationsrikedom  bland bostadshusen 
Dubbelhusen dominerar miljön och likheterna dem emellan är slående utifrån ett fatal 
standardtyper. Därutöver präglas området av ett stort antal karaktäristiska bostadshus fran sent 
1800-tal och fram till 1930-tal med avvikande storlek, plan och takformer. Den enhetliga
färgsättningen med vita fasader samt gröna foderlister och vmdskivor är ett mycket _______
karaktäristisk särdrag för miljön.

Kulturvärdena och framtiden:

För att bevara kulturvärdena bör följande rekommendationer vara vägledande.

Landskapet: , , .. , .. ,
Återupptagande av bete eller odling på tidigare odlade eller betade marker vore onskvart.
Röjning av sly på idag igenvuxna åkrar samt gallring utmed skogsbryn bör göras. Den vass 
som finns inne i landet och som sannolikt speglar de i sen tid uppgrundade havsvikar som 
avdelade byama kan ses som en tillgång för förståelsen av landskapet och ar därtill 
karaktäristiskt för just denna miljö.

Defbefintliga äldre vägnätet bör bevaras. Det ligger ett stort värde i att de mindre vagama 
alltjämt utgörs av grusvägar.

Vegetation: . .. , . _
Vårdträd och alléer skall sparas. För hamlade träd bör fortsatt hamling goras med givna
intervall (10-15 år). Framme på Rundö samt Lidema på Rossö utgör de mest komplexa 
miljöerna även i detta hänseende.
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Bostadshusen:
Den befintliga bebyggelsen skall underhållas så att dess karaktär bevaras. Tillbyggnader i 
begränsad omfattning är i flertalet fall förenlig med husens storlek, proportionei och läge men 
en bedömning måste göras i varje enskilt fall. Ny panel bör utfoimas i samstämmighet med 
originalet på byggnaden och den äldre färgsättningen bör i möjligaste mån värnas.

L adugårdar och uthus: .. _
De kvarvarande ladugårdarna utgör viktiga betydelsebärare i landskapet. Önskvärt är att de 
fortsättningsvis bevarar sitt ursprungliga taktäckningsmatedal, vilket i allmänhet utgörs av 
lertegel, samt att fasaden utgörs av faluröd träpanel.

Sjömagasin och sjöbodar:
De stora magasinen och de mindre bodar som är belägna utmed Rossösundet maste bevaias 
för att understryka fiskets betydelse inom riksintresset. Magasinen är därtill viktiga 
karaktär skapare där de ligger på strategiska punkter utmed sundet.

Nytillkommande bebyggelse;
Inom riksintresseområdet bör enbart sporadisk förtätning ske. Den nya bebyggelsen bör 
harmonieras med den traditionella bebyggelsen och bör placeras så att den inte verkar 
dominerande i landskapsbilden.

K ulturhistorisk dokum entation sam t värdering.

Den följande fastighetsvisa presentationen är beskriven utifrån en rent miljömässig indelning.
I första hand är det fråga om rent visuellt upplevelsebara miljöer varigenom exempelvis vatten 
i form av ett smalt sund kan förenande. Presentationen är upplagd fastighetsvis. På grund av 
brister i detaljeringsgrad samt aktualiteten i det kartunderlag som nyttjats kan vissa 
felaktigheter föreligga kring fastighetsbestämningma. Presentationen rör nästan uteslutande 
det visuella intrycken och prägeln i de enskilda husen. Då mycket lite kunskap om historiska 
fakta kring enskilda byggnader och miljöer funnits tillgänglig vid inventeringen vore det 
önskvärt att Rossö hembygdsförening ges möjlighet att infoga dessa i rapporten.

Värderingen av enskilda fastigheter är en sammanvägd värdering av samtliga hus pa 
fastigheten. Värderingen är gjord i en femgradig skala med fem som högst och ett som lägst. 
Värderingsgrunderna är följande:

Betydelsen i riksintressem iljön: Under denna rubrik har en värdering gjorts i vilken 
utsträckning den enskilda fastigheten speglar och understrykei den beskrivning samt 
motivering som rör Riksintressemiljön Rossöhamn,

B evarandegrad: Bevarandegrad avser i vilken utsträckning fastighetens bebyggelse har 
bevarat sin karaktär från tillkomstskedet. I vissa fall har omfattande förändringar av enskilda 
hus gjorts redan under tidigt 1900-tal och medtagits som välbevarade anläggningai från denna 
tid.

K ulturhistorisk bedömning: Denna baseras pa en mer generell, ej miljöanknuten, värdering 
av det kulturhistoriska värdet
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Rundö

Rundös bebyggelse utgörs av bytomten ”Framme ”, f d torp pa Klinken^samt ytterligare ett 
antal friliggande torp och bebyggda avstyckningar eller avsöndringar från decennierna kring 
sekelskiftet 1900. Framme är såsom bymiljö mycket välbevarad och av mycket stort värde 
genom sm samlade bebyggelse. Byn skiftades år 1856, då en gård fick flytta ut från bytomten, 
men speglar trots detta mer karaktären av en traditionell oskiftad by av vilka mycket fa mns 
bevarade i Bohuslän. Gårdarnas namn ”Uppestöva” och ”Nerestöva” faller tillbaka pa de aldie 
gårdsenhetema som i vissa fall senare har delats. Mellan innestöva och Uppestöva fmns den 
gamla by- och fägatan bevarad och utgör en väsentlig del i kulturmiljön.

1. Rundö 1:4 
”Framme, Nerestöva”
På tomten finns ett boningshus och en ladugård.

Boningshuset är ett Vh plans dubbelhus med en nyss framtagen glasveranda i bottenvåningen
och en utskjutande frontespis ovanför.
Fasaden har vitmålad, stående locklistpanel och mörkgröna fönsterfoder med profilerade 
överstycken.
Färgsättningen är mycket typisk för Rossö.
Huset har en kvaderstensgrund och taket är täckt med rött betongtegel.

Närmast runt huset har det funnits ett staket som syns på äldre foton.

L adugård  är av äldre typ och nästan omålad med nytt plåttak.

K om m entar: Välbevarat.

Fotonum m er: 1:10-11, 13.

Betydelsen I riksintressem iljön: 4 
B evarandeg rad :4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

2. Rundö 1:5 
”Framme, Innestöva”
På tomten finns ett boningshus och en redskapsbod

Boningshuset är ett lVz plans dubbelhus med rikt utsmyckad glasveranda.
Fasaden har vitmålad, stående locklistpanel och mörkgröna fönsterfoder samt profilerade 
vindskivor och fönsteröverstycken.
Färgsättningen är mycket typisk för Rossö. ,
Huset har en kvaderstensgrund och taket är täckt med äldre, enkupigt lertege .

På ett foto taget 1904 syns i vinkel mot huset ett mycket garnmalt hus.

Runtom huset finns ett vitmålat trästaket.
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Redskapsboden har rödfärgad panel med vitmålade, spröjsade fönster samt vita vmdskivor. 
Taket är täckt med äldre tvåkupigt lertegel.

Kom m entar: Välbevarat.

Fotonum m er: 1:7-9.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
Bevarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

3. Rundö 1:8
”Framme, Uppestöva” o
På tomten finns ett boningshus, ett brygghus och en ladugard.

Boningshuset är ett IVi plans dubbelhus med tillbyggd förstuga. Bottenvåningen har nyare 
fönster med utanpåliggande spröjs på några ställen. 
Fasaden har vitmålad, stående locklistpanel och mörkgröna fönsterfoder 
Färgsättningen är mycket typisk för Rossö med vit fasadfärg och grona lister och foaei.
Huset har en putsad stengrund och taket är täckt med rött betongtegel.

Runt boningshuset löper ett vitmålat trästaket.

Brygghuset har rödfärgad panel samt vitmålade fönsterfoder, dörrar, knatar och vindskivor.
Halva huset står på en putsad stengrund. o
Taket är täckt med äldre, enkupigt lertegel samt har en murad skorsten mittpa.
På senare tid omgjort till sommarhus.

Ladugården har rödfärgad panel och nyare plåttak. Ingången var förr mer rundad upptill (det 
syns på äldre foton). 

K om m entar: Välbevarat.

Fotonum m er: 1:1-6.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
Bevarandegrad: 5 
K ulturhistorisk bedömning: 4

4. Rundö 1:32 
”Framme”
På tomten finns ett boningshus och en redskapsbod/gaststuga.

Boningshuset: VA plans dubbelhus som är ungefär 20 år gammalt. Byggt i äldre stil med 
vitmålad, stående locklistpanel och vita vindskivor. Fönstren har profilerade, mörkgröna 
överstycken och foder runtom 1 samma färg.
Färgsättningen är mycket typisk för Rossö.
Huset har en putsad stengrund och taket är tackt med betongtegel.
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På ett foto taget 1904 syns det äldre, lilla rödfärgade huset som låg alldeles intill den 
nuvarande placeringen av boningshuset.

K om m entar: Huset är väl anpassat till sin omgivning vad gäller både form och färgsättning.

Fotonum m er: 1:14,34.

Betydelsen I riksintressemiljön: 3 
Bevarandegrad: -  
K ulturhistorisk bedömning: --

5. R undö 1:25 
”Häggeberget”
På tomten finns ett boningshus och en bod.

Boningshuset är ett VA plans dubbelhus från 1856 med ett kök som löper längs hela 
långsidan som vetter inåt gården.
Fasaden har omålad (rödfärgad), stående, bred fasadpanel samt knutlådor. De spröjsade 
fönster som finns kvar är ursprungliga och några fönsteröppningar är täckta med 
masoniteskivor.
Huset har en kvaderstengrund med källaringång utifrån och taket är täckt med äldie, enkupigt 
lertegel.
Spegeldörr med mycket ålderdomliga, smidda beslag.

Boden har rödfärgad, stående panel samt vita vindskivor. Fönsteröppningarna har påspikade 
masoniteskivor.
Enkel port/dörr av stående plank.
Taket har nyare enkupigt lertegel samt vita vindskivor. Även hängrännor och stuprör är av 
nyare datum.

K om m entar: Boningshuset är från 1800-talets mitt och idag mycket förfallet. Taket äi delvis 
inrasat, en av gavlarna har ”kalvat” utåt och tomten är igenvuxen.
Interiört är det inte mycket gjort under 1900-talet och även här är det förfallet.
Bör om möjligt bevaras, då det är ett av de äldre husen i området!
Boningshuset är utflyttat från bytomten vid laga skiftet.

Fotonum m er: 1:15-19.

Betydelsen i rlksintresseniiljöe; 4 
B evarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

6. R undö 1:9 
”Lillklåvan”
På tomten finns ett boningshus, ladugård, bakstuga/brygghus samt utedass.

Boningshuset är ett VA plans dubbelhus meo. senare tillkommen, vitmalad glasveranda som 
löper längs en långsida.
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Rödmålad, stående locklistpanel och vita fönsterfoder, vindskivor samt knutar. De spröjsade 
fönstren är ursprungliga.
Huset har en murad stengrund med källaringång utifrån och taket är täckt med betongtegel. 
Ovanför huset finns ett litet nybyggt utedass med rödfärgad panel och sadeltak.

Ladugården har rödfärgad, stående panel samt vita vindskivor. Gavlarna är masoniteklädda 
under listen. Fönsterglas saknas i alla fönsteröppningar.
En av de tre ingångarna är en s k skånk, d v s  infälld logpoit.
Taket är täckt med äldre, tvåkupigt lertegel.
På en av gavlarna finns ett påbyggt utedass med rödfärgad panel och pulpettak.

Träden mellan ladugården och berget växer som en ”halv allé”.

Bakstugan/brygghuset är tillbyggt på längden och har en nyare rödfärgad, stående panel. 
Fasaden har vitmålade fönsterfoder, vindskivor och knutar.
Huset har till hälften en murad stengrund och till andra hälften betongpelare.
Taket är täckt med äldre, enkupigt lertegel.

Kommentar* Välbevarat.

Fotonum m er: 1:20-23.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
Bevarandegrads 3 
K ulturhistorisk bedömnings 4
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Klinkers

1. Rundö 1:35 
”Klinken”
På tomten finns ett boningshus.

Boningshuset är ett IV2 plans dubbelhus med en utbyggnad m mot berget 1 tva vaningar. 
Fasaden har vitmålad, stående locklistpanel och mörkgröna fonsterfoder.
Färgsättningen är mycket typisk för Rossö.  ̂ .
Huset har en stengrund och taket är klätt med tvakupigt lertege .
Vid 1900-talets mitt genomgick huset en renovering och bl a byttes de aldre fönstren ut mot

en nyare typ. 

Fotonum m er: 1:24-25.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad ;3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

2. Rundö 1:36 
”Klinken”
På tomten finns ett boningshus och en ladugaid.

Boningshuset är ett 1V4 plans dubbelhus som är kraftigt renoverat och påbyggt på längden. 
Fasaden har nyare, stående locklistpanel som är mörkt grönmalad med vita knutar och

p T ^ r tp r u n g l i g a  gaveln finns en äldre förstukvist samt en spegeldörr bevarad.
Den äldre delen av huset står på en stengrund och den nyare delen star pa en grund av 
betonghålsten och har en källardel med separat mgång. Taket ar tackt av betongtegel och

en sentida takkupa.

I adueården är av äldre modell med stående, rödfärgad panel.  ̂ ^
Taket är på senare tid täckt med plåt och längs en av långsidorna finns en snedtacka a 
andra långsidan finns det två tillbyggnader intill varandra med enkupigt lertegel pa taket.
Byggnaden står på en stengrund.

Komm entar: Boningshuset är till stor del kraftigt förändrad, medan ladugården är 
förhållandevis välbevarad.

Fotonum m er: 1:26-28.

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad :2 
K ulturhistorisk bedömning: 3

3, Rundö 1:26 
”Klinken”
På tomten finns ett boningshus och en nnnare enkelstuga,
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Boningshuset är ett F/2  plans dubbelhus med en f.d. glasveranda 1 bottenvåningen och ett
påbyggt rum i taklyftet ovanför.
På långsidan mot sundet finns en frontespis upptill.
Fasaden har vitmålad, stående locklistpanel och mörkgröna fönsterfoder.
Färgsättningen är mycket typisk för Rossö. ........
Huset har en kvader sten grund med källanngång utifrån och taket är klätt med aldre, en upig 

lertegel.

Enkelstngan är tillbyggd på längden, där den nyare delen står pa stenpelare.
Fasaden har vitmålad, stående locklistpanel och vita fönsterfoder.
På långsidan som vetter mot boningshuset finns en utbyggd del samt en veranda, den alds a
delen sitter en äldre spegeldörr med ålderdomliga, smidda beslag.
Taket är klätt med tvåkupigt lertegel och har en äldre murad skorsten mittpa (kan ha vant ett 
bak- eller brygghus). Idag används det som en gäststuga/sommarhus.

Kommentar* Boningshuset är ombyggt på 1900-talets mitt, då även de flesta aldre fonstei 
ersattes med modernare typ.

Fotoniimmer: 1:29-32.

Betydelsen I riksintressemiljön: 3 
Bevarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

4. Rundö, söder om 1:36 vid Klinkesund 
”Klinken”

Sjöboden är mycket liten och har rödmålad, stående locklistpanel. 
Taket är täckt med äldre, enkupigt lertegel.

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad :4 
Kulturhistorisk bedömning: 3

15
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Från Långöbryggan till Skulten

Vägen mellan Långöbryggan och skulten kantas av gles bebyggelse som antingen utgörs av 
hemmansdelar tillhörande Långö och som har sin tradition från mitten av 1800-talet.

1= Långö 
”Långöbryggan”
På den samfällda marken står fyra stycken sjöbodar.
Tre av sjöbodarna är sammanbyggda och ligger på rad.
Alla har omålad panel med endast ett fåtal brädor utbytta. Den mitteista har lägre tak än de 
intilliggande och taken är täckta med äldre, enkupigt lertegel.
Dörrar och vissa fönster är även de av äldre modell och ursprungliga.

Den sista sjöboden ligger ensam och är nyrestaurerad med äldre, spröjsade fönster. Boden hai 
en mindre tillbyggnad, i vinkel, in mot land.
Den står på stenpelare.

K om m entar: De är välbevarade med ett högt kulturhistoriskt egen- och miljömässigt värde 
och de utgör ett betydelsefullt inslag i kulturmiljön kring Rossöhamn.

Fotonum m er: 4:27-33.

Betydelsen i riksintressemiljön: 5 
B ev aran d eg rad :5 
K ulturhistorisk bedömning: 5

2. Långö 1:51 
”Långöbryggan”
På tomten finns ett boningshus, en länga, en bod, en jordkällare och två utedass.
På fastigheten fanns tidigare lanthandel.

Boningshuset är ett IV2 plans dubbelhus, som troligtvis är förlängt under senare tid samt har 
en utbyggnad på baksidan med en taklätta upptill.
Fasaden har gulmålad, stående locklistpanel med vita knutar, vindskivor och fönsterfoder. 
Fönstren är utbytta under senare tid.
Huset står på en stengrund och har två källaringångar från vägen.
Taket är täckt med tvåkupigt lertegel och har två plåtklädda skorstenar.

Tomten som boningshuset står på har en uppbyggd stödmur i terrass bakåt samt 
stengärdesgård runtom. Gaveln ”in mot land har en längsgaende labatt, kantad av stenar.

Längan har samma färgsättning som boningshuset och består av två sammanbyggda hus, som 
troligtvis är ombyggda till gäststuga.
Fasaden har stående locklistpanel och fönstren är av äldre, spröjsad modell.
Husen står på en stengrund och huset ner mot havet har sadeltak, medan det övriga har
snedtäckt tak och båda är klädda med tvåkupigt lertegel.
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Jordkällaren är av äldre typ med rödfärgad, stående panel upptill och stenvåning nertill. 
Upptill finns ett litet, spröjsat fönster bevarat och taket är täckt med äldre, enkupigt lertegel 
som även täcker vindskivoma upptill.

Boden har rödfärgad, stående locklistpanel med liggande, spröjsade fönster samt ett snedtäckt 
tak med äldre, enkupigt lertegel.
Den står på en stengrund.

Utedassen har rödfärgad, stående panel och ett av dem har sadeltak, medan det andra har 
snedtäckt tak. Båda är täckta med äldre, enkupigt lertegel.

Kom m entar: Boningshuset är renoverat under 1900-talet, men för övngt är husen och miljön 
välbevarade.

Fotonum m er: 4:20-26.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 4

3= Långö 1:2 
”Hagelid”
På tomten finns ett boningshus, ett brygghus, en ladugård och en länga.

Boningshuset är ett W i plans dubbelhus från 1800-talets slut. Husets karaktär påminner om 
de förlagor till lantmannabyggnader som spreds under 1800-talets slut där snickerier av mei
sublim karaktär var ett av kännemärkena, med en veranda mot vägen.
Fasaden har gulmålad, stående locklistpanel med ljusgröna fönsterfoder. Fönstren är utbytta 
vid mitten av 1900-talet, men de mindre, spröjsade på den övre våningen har bevarats. 
Dubbeldörren har speglar och ett spröjsat överljusfönster.
Huset står på en kvaderstensgrund.
Taket är täckt med äldre, enkupigt lertegel som även täcker vindskivoma.

Tomten som boningshuset står på kantas av en stengärdesgård runtom.

Huset och ladugården ligger på ena sidan av vägen, medan brygghuset och längan ligger pa 
den andra sidan.

Brygghuset är renoverat på senare tid och troligtvis ombyggt till gäststuga. På en av gavlarna 
finns en förstukvist med en äldre stentrappa utanför.
Det har samma färgsättning som boningshuset samt stående locklistpanel.
Huset står på en stengrund och taket är täckt med äldre, enkupigt lertegel.

Ladugården är av äldre typ och har rödfärgad, stående panel. Under senare tid har den täckts 
med plåttak.

Längan är av äldre typ och har även den rödfärgad, stående panel.

Kom m entar: Boningshuset är förhållandevis välbevarat, medan brygghuset är kraftigt 
förändrat vad gäller färgsättning, panel och fönster.
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Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
Bevarandegrad; 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

Fotonummer: 4:16-19.

4, Långö 1:27 
Sand
På fastigheten finns ett bostadshus.

Bostadshuset är ett dubbelhus från omkring sekelskiftet 1900. Taket är belagt med 
betongtegel och fasaden är klädd med locklistpanel samt målad i vitt med bla foder och lister, 
Fönstren är bytta kring 1900-talets mitt och är av treluftstyp åt den exponerade södersidan. 
Byggnaden är försedd med en glasveranda åt norrsidan.

Foto:13A.

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

§, Långö 1:77 +1:78 
Hålet
Gården har utgjort en brukningsenhet men idag ligger bostadshuset och ladugård på olika 
fastigheter.

Bostadshuset på Långö 1:77 är ett dubbelhus från sent 1800-tal med. Byggnaden är försedd 
med rika lövsågerier i fönsteröverstycken och fönsterfoder. Huset är klätt med locklistpanel 
varav vissa partier är av äldre typ. Huset är målat i ockragul färg med vita homlister och 
fönstersnickerier. En modem öppen veranda finns åt den mindre exponerade ostsidan.

Ladugården på fastigheten Långö 1:78 är sannolikt till hälften riven och utgörs idag endast 
av fähus samt ränne. Huset är i sin helhet interiört ombyggt till bostadshus men med 
bibehållandet av ladugårdsprägel exteriört.

Fotonum mer: 4:8A-12A.

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad :2 
K ulturhistorisk bedömning: 3

6. Långö 1:46 
Skulten
Bebyggelsen utgörs av ett bostadshus samt en modem redskapsbod.

Bostadshuset på Skulten anses vara det äldsta bostadshuset på Rossö och sannolikt kan det 
dateras till början av 1800-talet. Byggnaden är ett lågt dubbelhus uppfort med traditione 
knnttimring med utanpåliggande knutskallar. Huset är paneiat med en aldre bred profilerad
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träpanel samt avfärgat i ockragul färg. Fönstren är småspröjsade med åtta rutor i var 
fönsterluft. Taket är täckt med betongtegel. På baksidan åt nordväst finns en modem öppen 
veranda/altan utmed hela husets längd. Huset liggger mycket nära vägen ut mot Långö- 
bryggan. Framför entrén ligger gatsten.

Kommentar: Bostadshuset på Skulten är ett mycket välbevarat bostadshus av dubbelhustyp 
från 1800-talets början där anmärkningsvärt mycket av dess ursprungskarakäi äi bevarad.

Fotonum m er : 4:3A-7A.

Betydelsen i riksintressem iljön: 5 
Bevarandegrad; 3 
K ulturhistorisk bedömning: 4

7. Långö 1:40 
Bästelid
Fastigheten är bebyggd med bostadshus samt ladugaid.

Bostadshuset är beläget ovanför vägen mot Långöbryggan och utgörs av ett stort dubbelhus 
från omkring år 1900. Byggnaden är klädd med ockragul locklistpanel med vita 
fönstersnickerier och hömlister. Nedervåmngens fönsteröverstycken är försedda med 
lövsågerier. Åt berget i nordväst finns ett framskjutet mittparti med glasad nedervanmg. Huset 
har en kvaderstensgrund och är försedd med källare. Taket är täckt med tvåkupigt lertegel^ 
medan utbyggnaden är täckt med betongtegel. Bostadshuset är omgärdat av en stengardsgard.

Ladugården är högt belägen och väl synlig i landskapet. Byggnaden bör var från 1800-talets 
slut och har en infälld logport med rundad överdel, s k skånke. Byggnaden är täckt med 
lockbrädor samt avfärgad med falurödfärg. Taket är täckt med lertegel.

Fotonum m er: 3:31-35.
Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
Bevarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

8. Långö 1:39 
Bästelid
Fastigheten är bebyggd med ett bostadshus, redskapsbod samt ladugaid.

Bostadshuset utgörs av ett lågt dubbelhus i halvannan våning, troligen uppfört kring 
sekelskiftet 1900. Byggnaden är klädd med locklistpanel samt avfärgad i grått med vita 
hömlister och blå fönsterfoder. Huset står på en kvaderstensgrund. En äldre eller ursprunglig 
utbyggnad åt norr med sadeltak har senare kompletterats med en tillbyggnad i hela byggnads 
bredd i form av en snedtäcka som i sen tid klätts med plastpanel. En snedtäcka finns aven pa 
motsatta sidan. Taket är täckt med tvåkupigt tegel och vindskivoma är profilerade.

Redskapsboden är klädd med asbestcementskivor.

Ladugården är av mindre typ och klädd med brädor samt rödfärgad. Taket är belagt med 
enkupigt tegel.
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Fotonummer: 4:0A-2A.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

9. Långö 1:36
Fastigheten är bebyggd med ett egnahem från 1900-talets början.

Bostadshuset utgörs av ett enkelhus halvannan våning, troligen uppfört kring sekelskiftet 
1900. Byggnaden är klädd med locklistpanel samt avfärgad i grått med vita hömlister och blå 
fönsterfoder. Huset står på en kvaderstensgrund. Åt sydväst finns en förstu-utbyggnad.

Fotonummer:3:36-37.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4
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Långö

Gårdarna är belägna på rad på en höj drygg med utsikt åt väster. I den norra delen av den idag 
obebyggda fastigheten Långö 1:21 låg tidigare den gamla tomtplatsen för Långö.
Långö tomten.

1. Långö 1:22
Backen o
Fastigheten är bebyggd med ett bostadsnus, redskapsbod/gäststuga samt ladugard.

Bostadshuset är ett dubbelhus, sannolikt uppfört kring slutet av 1800-talet. Byggnaden är 
försedd med frontespis åt båda takfallen samt en förstu-utbyggnad åt norr. Huset är klätt med 
vit plåtpanel. Fönstren är samtliga från 1900-talets mitt och av tre- och tvåluftstyp. Taket är 
täckt med tvåkupigt tegel.

Redskapsboden är klädd med gulfärgad masonit med locklist och taket är täckt med 
tvåkupigt tegel.

Ladugården var under rivning vid inventeringstillfället.

Fotonum m er: 3:21-23.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

2. Långö 1:20 
”Backen”, ”Småget”
På tomten finns ett boningshus, ett brygghus, två bodar och en ladugård.

Bostadshuset inrymde under 1800-talets slut den första affären på Rossö. Byggnaden är ett 1 
Vi plans dubbelhus med en delvis ombyggd glasveranda.
Fasaden har vitmålad, stående locklistpanel (delvis original) och mörkgröna fönsterfoder. 
Färgsättningen är mycket typisk för Rossö.
Fönstren är delvis utbytta, men några ursprungliga finns kvar och de har rikt figursågade 
överstycken.
Huset står på en kvaderstensgrund och taket är klätt med tvåkupigt lertegel.

Brygghuset är omgjort till en gäststuga.

Fotonum m er: 3:34-37.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 4
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3. Långö 1:7 
”Kohagen”
På tomten finns ett boningshus och en redskapsbod.

Boningshuset är ett 1 Vi plans dubbelhus med en nyare utbyggnad på baksidan. Huset är
renoverat och fönstren är av nyare datum.
Fasaden har gulmål ad, stående locklistpanel med vita knutar samt fönsterfodei. På vissa 
ställen finns äldre snickerier bevarade.
Huset står på en stengrund och taket är täckt med tvåkupigt iertegel.

Redskapsboden är omgjort till garage och är numera plåttäckt på både väggai och tak.

Kommentar: Boningshuset är förhållandevis välbevarat, medan redskapsboden bara är 
bevarat till sin yttre form.

Fotonum m er: 3:19-20.

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

4. Långö 1:43
På tomten finns ett boningshus och en länga.

Boningshuset är ett IV2 plans dubbelhus.
Fasaden är vitmålad med ockrafärgade fönsterfoder, vindskivor och knutar. Fasaden är av 
senare typ med smal locklistpanel.
Några av fönstren är de ursprungliga, spröjsade och några är från 1900-talets mitt.
Huset står på en stengrund och taket är täckt med tvåkupigt Iertegel.

Runt tomten löper en stengärdesgård.

Längan är nästan omålad (rödfärgad från början) och har de ursprungliga, enkla dörrarna 
kvar på långsidan.
Taket är klätt med äldre, enkupigt Iertegel.

Kommentar: Boningshuset är förhållandevis välbevarat och längan är så gott som 
ursprunglig.

Fotonum m er: 3:16-18.

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 3
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Styrsholmen

Styrsholmen utgörs av en halvö öster om Rundö. Vid normalhogt vatten kan inan ga torrskodd 
över till holmen från Långö. Samtliga gårdar härute synes vara tillkomna under slutet av 
1800-talet och är belägna på halvöns sluttningar väster, norr och öster. En av gårdarna finns 
dock belagd redan under början av 1800-talet, nämligen Styrsholmstorpet längst i öster. Den 
mellersta delen av holmen består till stor del av beskogat berg.

1. Långö 1:16 
Börjesgården

Fastigheten är idag endast bebyggd med en ladugård. Bostadshusets placering framgår av 
1930-talets ekonomiska karta. Ladugården är uppförd i resvirke samt klädd med stående panel 
samt falurödfärgad. Taket, som är täckt med enkupigt tegel, har åt söder rasat in.
Gården etablerades sannolikt i anslutning till lagas skiftet på Lång 18??...

K om m entar: Ladugården är förfallen och utom räddning.

Fotonum m er: 3: 14-15.

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B ev arandeg rad :2 
K ulturhistorisk bedömning: 2

2= Långö 1:17 
Loftsmansgården.
På fastigheten finns bostadshus, ladugård, brygghus samt redskapsbod.

Bostadshuset är uppfört kring 1880-90-talet och är ett dubbelhus uppfört i en och en halv 
våning och belägen på en stengrund. Byggnaden är klädd med locklistpanel. Byggnaden har 
en typisk färgsättning för trakten kring Rossö med vit fasad och gröna foder. Åt öster finns en 
veranda med fina lövsågerier. Taket är belagt med enkupigt tegel. Stuprören är av äldre typ 
med tvära krökar, dock något rostiga.

Ladugården är belägen sydväst om bostadshuset. Den står på sten plintar och har en klädsel 
av lockpanel. Byggnaden är mycket låg med en hög tröskel till logen. Taket är belagt med 
enkupigt tegel. Åt norr finns ett tillbyggt dass.

Tom ten är omgärdad av stengärdsgård som vid entrén formar en tydlig fägata med grind. 
Miljön är mycket välbevarad och fungerar idag som fritidshus.

Fotonum m er: 2:21-29.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
. B evarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4
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På tomten^irms bostadshus, ladugård, brygghus, redskapsbod, verkstad?, hönshus samt en 
senare komplementbyggnad knuten till brygghuset.

Bostadshuset, som sannolikt är uppfört mellan 1860-80, är ett dubbelhus i en och en halv 
våning med putsad stengrund. Byggnaden är uppförd i timmer. Byggnaden ar kladd med 
locklistpanel varav panelen på östsidan är den äldsta med ett vaningsskiljande band. f onstien 
är från senare tid varav några är tredelade treluftsfönster. At norr finns frontespis samt 
balkong. Taket är belagt med enkupigt tegel. Huset står i soutteränglage och har kallaidorr
från väster.

Ladugården är delvis av murat tegel och delvis av resvirke. Trästommen är klädd med 
lockpanel. Delar av byggnaden är mredd till gäststuga i sen tid. Brygghuset är klätt med 
locklistpanel och har småspröjsade fönster. Taket är belagt med enkupigt tege .

Verkstaden är uppförd med nedervåning i tegel och överbyggnad i tra, klatt med 
locklistpanel. Taket är belagt med enkupigt tegel. En modernare trappa leder upp till 
övervåningen från framsidan.

Hönshuset är beläget ovanför övriga byggnader och klätt med lockpanel och har tak med 
enkupigt taktegel.

Miljön ligger avskilt och bebyggelsen, från senare delen av 1800-talet och fram till 1900- 
talets mitt, är välbevarad.

Fotonum m er: 3: 4-13.

Betydelsen i riksintressenilljjön: 4 
Bevarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

3, Långö 1:18

4= Långö 1:19

Fastigheten sorrfär belägen på Styrsholmens östsida är bebyggd med bostadshus samt en 
ladugård.

Bostadshuset är ett dubbelhus i en och en halv våning uppförd på en tuktad stengrund. Huset 
är uppfört av timmer. Byggnaden är klädd med locklistpanel. Byggnaden har en typisk 
färgsättning för trakten kring Rossö med vit fasad och gröna foder. Fönstren ar sexdelade med 
reiäla profilsågade foder och under tak finns trekantigt fönster under nock samt tnangulara 
fönster i rostets sidor. Åt öster finns en mindre glasad varanda med fina lövsagener i 
bröstning samt under tak. Taket är belagt med enkupigt tegel. Byggnaden ar mycket
välhållen.

Ladugården är idag helt nedrasad.

Fotonummer: 3:0-3.
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Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad :4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

5, Långö 1:41 
Styrsholmslider
Fastigheten är belägen på Styrsholmens östsida och ligger ca 200 m norr om Långö 1:19. 
Bebyggelsen utgörs av bostadshus, ladugård samt f d utedass.

Bostadshuset som är uppfört 1914 är ett dubbelhus i en och en halv våning uppförd på en 
huggen granitgrund. Byggnaden är delvis klädd stående profilhyvlad panel (norrsidan har 
ursprunglig paneltyp) och delvis med locklistpanel som är uppsatt under början av 1950-talet. 
Byggnaden har en typisk färgsättning för trakten kring Rossö med vit fasad och gröna foder. 
Gaveln åt norr visar att huset varit försett med korsformade fönster och små vindsvalefönster. 
Idag är fönstren på övriga sidor ersatta med femtiotalsfönster. Taket är belagt med enkupigt 
tegel.

Ladugården är en mindre dito, klädd med brädor och med en skygga utmed gaveln åt öster 
och med en dasstillbyggnad åt väster. Taket är belagt med enkupigt tegel.

Runt bostadshuset finns en fruktträdgård. Åkrarna söder om är ej i bruk.

Bostadshuset på fastigheten har haft en föregångare. Nuvarande ägaren är tredje generationen 
på fastigheten.

Fotonum m er:2:30-36.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3
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KIlISnghoImen/VIkarna/Karnäs



Killingholmen/Vikarna/Karnäs

Killingholmen utgör en mindre halvö som löper ut mot Rossösundet. Halvön är bergig och 
bebyggd med bostadshus samt magasin och sjöbodar. ”Vikarna” kallas den bebyggda bergiga 
delen innanför Killingholmen. På skifteskarta över Rossö från 1827 så finns en husmarkenng 
vid Vikarna och en vid Kloppen.

1. Rossö 1:51 (S)
Fastigheten är bebyggd med två sjöbodar i rad ut mot bryggan i norr.

Den södra sjöboden är i en våning och med lågt väggliv och stort taksprång, troligen byggd 
kring 1870-1890-talet. Klädd med bred träpanel och omålad. Taket är täckt med enkupigt 
tegel. Byggnaden utnyttjas idag av hembygdsföreningen som fiskemuseum.
Den norra är till utformningen snarlik föregående men panelen är viss av modernare typ. 
Byggnaden är rödfärgad. Byggnadens fönster är av äldre typ. Taket är täckt av enkupigt tegel
och sjöboden är försedd med skorsten.

Fotonum m er: 5:0-3

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad”. 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

2. Rossö 1:53 (S) .. 
På fastigheten finns en långsmal sjöbod troligen uppförd under 1940-^0-talen. Byggnaden ar
klädd med locklistpanel och rödfärgad med vitmålade lister och foder.

Fotonum m er: 5:1-2

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B ev arandeg rad :3 
K ulturhistorisk  bedömning: 3

3, Rossö 1 :7 8 ,1:79m fl
På fastigheterna finns två bostadshus samt ett modernare magasin.

Bostadshuset är högrest och högt beläget och kännetecknas vidare av sitt stora taksprång och 
sina höga korsformade treluftsfönster. Byggnaden är klädd med locklistpanel där 
övervåningens panel kragar ut något över undervåningens dito. Byggnaden är avfargad i 
ljusblått med vita foder och lister. Taket är täckt med enkupigt tegel och det finns tva  ̂
skorstenar. Åt baksidan i nordost finns en senare tillkommen utbyggnad med altan ovanpa.

4. Det m indre bostadshuset är ett envåningshus på enkel bredd. Det är klätt med 
locklistpanel samt avfärgat i ljus blå fasadfärg med vita foder. Fönstren ar från mitten av 
1900-talet. Åt nordväst finns en modern öppen veranda med pulpettak.



M agasinet/sjöboden är uppfört under 1900-talets mitt och är beläget i soutcerang.age.riii 
våning är murad i betongsten, vitmålad, samt övervåning klädd med locklistpanel, rodfargaa 
med vita foder och hömlister. Taket är belagt med korrugerad plåt och på nocken finns en
skorsten.

Ytterligare ett bostadshus finns mitt på Killingholmen. Byggnaden är uppförd under slutet av 
1990-talet.

Fotonum m er: 5:4-11.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B ev arandeg rad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

5. Rossöl:137 . „ □ .
Fastigheten är bebyggd med två samm anbyggda magasin, i en respektive tva vanmgar,
belägna med berget i ryggen och med pålar ut mot sjön. Byggnadskomplexet ar troligen
tillkommet under 1800-talets slut. Byggnaden är uppford i resvirke samt kladd med
locklistpanel samt avfärgad i falurödfärg. Den större boden har två dorrar pa mitten varav den
övre är infälld och inåtgående. Taket är belagt med enkupigt tegel. Framfor huset finns lester
av ett längsgående bryggdäck.

K om m entar: Byggnaden är i ett mycket dåligt skick och behöver repareras. Byggnaden är 
mycket viktig för helhetsupplevelsen för miljön kring Rossösundet.

Fotonum m er: 5:12-14

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandeg rad :4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

6„ Rossö 1:82 
”Kloppen”
På fastigheten finns ett boningshus.

Boningshuset är en påbyggd enkelstuga i 1 Vi våning, som består av tva huskroppar intill 
varandra, sammanbundna av ett glasparti. Den äldre delen i öster ar uppford i 
knopphusteknik, d v s  med liggande bräder uppmurade med lera.
Fasaden har stående, mörkt rödmålad locklistpanel och svartmalade vindskivor, knutar och 
fönsteromfattningar. Samtliga fönster är av modernare typ och det äldre huset har ett
sekundärt takfönster. , ,
Den äldsta byggnadskroppen står på en stengrund och har en snedtackt utbyggnad baktill.
Sadeltaken är täckta med tvåkupigt Iertegel och mittpå nockama fmns en skorsten. I a den 
nybyggda delen är skorstenen klädd med plåt.

Runt tomten löper en stenmur.

K om m entar: Den äldsta byggnadskroppen är relativt förändrad och den övergripande 
karaktären är ett modernt fritidshus.

31



Fotonummer: 5:15-16

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandeg rad :2 
K ulturhistorisk bedömning: 2

7. Rossö 1:81 
”Vikarna”
På fastigheten finns ett boningshus.

Boningshuset är en två-våningsbyggnad i ”funkisstil” med vind och källarvåning. Fasaden är 
klädd med vitmålad, stående träpanel och fönsteromfattningar samt knutar är målade med blå 
färg.
En av långsidorna har en veranda som är påbyggd på övre våningen med en balkong. Det 
finns även en ingång till huset på en av gavlarna.
Byggnaden står på en putsad cementgrund och det flacka sadeltaket är täckt med Iertegel och 
mittpå nocken finns en murad skorsten.

Kom m entar: Byggnaden är relativt välbevarad från byggnadstiden under mellersta delen av 
1900-talet.

Fotonum m er: 5:17-18.

Betydelsen i riksintressemiljön: 3 
B evarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

8. Rossö 1:140 
”Vikarna”
På fastigheten finns ett boningshus.
Boningshuset är ett 1 Vi-plans dubbelhus. Fasaden är klädd med stående locklistpanel och 
målad i en ljusgul färg. Samtliga snickerier är målade med vit färg, förutom förstukvisten som 
även är målad i grönt.
Fönstren är av äldre typ med profilsågade fönsteromfattningar och under vindskivoma löper 
en profilerad kant nederst.
Byggnaden står på en murad stengrund. Sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt Iertegel och 
mittpå nocken finns en murad skorsten. Vindskivoma är täckta med en rad av Iertegel.

Runt tomten löper en murad stengärdesgård och vissa partier ligger i terrassering.

K om m entar: Byggnaden är relativt välbevarad.

Fotonum m er: 5:19-20.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad :4 
Kulturhistorisk bedömning: 4

32



9. Rossö 1:137 
”Vikarna”
På fastigheten finns en ladugård och en redskapsbod.

Ladugården har en rödfärgad, stående träpanel av äldre datum. Ett av takfallen är täckt med 
plåt, men det andra är täckt med ett äldre enkupigt Iertegel. Mot berget finns ett snedtäcka
vilket är plåttäckt.
Ingången är av typen infälld logport (skånke) med en brunsvart aldre port och stenlagd 

uppfart.

Ladugården har troligtvis ursprungligen tillhört bostadshuset på fastigheten Rossö 1:140.

Redskapsboden är ihopbyggd med ladugården och ligger vid en av gavlarna. Den har ett 
pulpettak som är täckt med enkupigt Iertegel.

Kom m entar: Gårdens byggnader är välbevarade.

Fotonum m er: 5:21-23.

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 3

10. Rossö 1:139

På fastigheten finns ett boningshus, en bod och en jordkällare. Gården /torpet liggei avskiljt 
från övrig bebyggelse.

Bostadshuset är sannolikt uppförd under 1800-talets andra hälft och utgörs av en enkelstuga 
med en tillbyggnad i form av en snedtäcka på baksidan. Fasaden har stående, rodfargad 
locklistpanel med vitmålade snickerier. En av gavlarna har en äldre förstukvist och pa vinden 
ovanför finns ett spröjsat fönster med äldre, grönaktigt glas. Samma gavel har en äldre,
bredare profilerad panel bevarad. .
Byggnaden står på en murad stengrund och sadeltaket är täckt med ett äldre enkup ig t Iertegel
på ett av takfallen, medan det andra har betongtegel. Mittpå nocken finns en murad skorsten
med utkragat krön. Vindskivoma är täckta med en rad av enkupigt Iertegel.

Boden är av nyare datum än boningshuset. Fasaden har stående rödfärgad panel och
snickerierna är vitmålade.
Sadeltaket är täckt med enkupigt Iertegel.

Jordkällaren  är delvis nerrasad. Den består av en källarvåning med trä upptill. Sadeltaket är 
täckt med ett äldre enkupigt Iertegel.

■ Komm entar: Boningshuset är välbevarat och det hade varit lämpligt att återställa 
jordkällaren för helhetens skull.

Fotonum m er: 5:26-30
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Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad:4  
K ulturhistorisk bedömning: 3

11, Rossö 2:102 
”Vikarna”
På fastigheten finns ett boningshus, ett garage/verkstad och en langa samt en bod.

Boningshuset är sannolikt uppfört mellan 1920-40-talet och utgörs av ett i '/2-plans hus oyggt 
på en grund av kvadersten. Fasaden är klädd med grå etemit och samtliga snickeriet är 
vitmålade. Takvinkeln är brant i sann 30-tals anda och sadeltaket är täckt med enkupigt 
Iertegel. På nocken finns en asymmetriskt placerad murad skorsten. På vardera takfallet finns 
en bred taklätta med två fönster på var sida. Mittpå en av långsidorna finns en liten 
glasveranda. På en av gavlarna finns en tillbyggnad i en våning med tillhörande altan.

Verkstaden och längan är hopbyggda, där den övre byggnaden är av äldre datum. Den har 
rödmålad panel och fönster av nyare modell. Den nyare delen (troligtvis samtida med 
bostadshuset) har en putsad, vit fasad med fönster målade i en tmkos kulöi.
Sadeltaket är täckt med korrugerad etemit.

Boden står på stenplintar och har en stående, rödfärgad panel och stora, spröjsade, vitmålade 
fönster. Troligtvis är den ett före detta brygghus.

Kom m entar: Byggnaderna är relativt välbevarade exponenter för egnahem från 1930-40- 
talen.

Fotonum m er: 5:31-35

Betydelsen i riksintressem iljön: 3 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

12= Rossö 2:93
”Kamäs”, ”Korpestöet” .. ..
På fastigheten finns ett boningshus och en bod. Tomten är belägen utmed Kamasvagen men
m iljö n  är än d å  rä tt slu ten  av vegeta tion . B eby g g elseen h eten  är e tt m in d re  to rp  sannolikt 
tillkommet u n d er senare  d e len  av 1800-talet.

Boningshuset är ett 1 Vi-plans enkelhus. Fasaden är klädd med stående, rödfärgad panel av 
ålderdomligt slag. Samtliga snickerier är målade med vit färg. Flertalet av fönstren är av äldre 
datum och på en av gavlarna finns en modernare ingång med liten trappa nedanför. 
Byggnaden står på en murad stengrund och sadeltaket är klätt med enkupigt Iertegel av äldre 
datum och mittpå nocken finns en murad skorsten. Det finns en källamedgång på langsidan
mot vägen.

Boden ligger på en terrass, uppbyggd av stenar. Fasaden har stående, rödfärgad panel och pa 
långsidan in mot trädgården finns en enkel bräddörr.
Ders står på en murad stengrund och sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt lertege .
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Kom m entar: Byggnaderna är relativt väloevaiade.

Fotonum m er; 6:1-4

Betydelsen i riksintressemiljön: 3 
Bevarandegrad; 4 
K ulturhistorisk bedömning: 3

13, Rossö 2:108 
”Kamäs”
På fastigheten finns ett boningshus och en gäststuga. Tomten vetter mot Kamäsvägen och 
speglar ett egnahem från 1900-talets början.

Boningshuset är uppförd under 1910-talet är uppförd i Vi-plan. Fasaden är klädd med stående 
locklistpanel och fönstren är spröjsade samt ursprungliga.

Huset är målad i en typisk ”Rossöfärgsättning” vilket innebär vit fasad med mörkgröna 
snickcricr.
Ut mot vägen i väster finns en frontespis och in mot gården en utbyggnad i två våningar. Det 
finns en ”amerikansk” nedgång till källaren ifrån gårdssidan.
Byggnaden står på en kvaderstensgrund. Det.brutna taket har en murad skorsten mittpå och ar 
täckt med tvåkupigt Iertegel, där teglet även ligger på en rad ovanför vindskivoma.

Gäststugan har vit panel och brutet plåttak. Fönstren är av senare datum. Ovanför 
entrédörren, mittpå långsidan mot gården, finns ett litet pulpettak.

Ett litet, vitmålat utedass finns längre in mot berget. .

Gårdsplanen utanför entrén är stensatt och delar av trädgården ligger i en stenlagd terrass. 

Kom m entar: Boningshuset är mycket välbevarat, men gäststugan är förändrad.

Fotonum m er: 6:7-9.

Betydelsen i riksintressemiljön: 3 
B evarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 3

14. Rossö 2:165 
”Kamäs”
På fastigheten finns ett boningshus, en redskapsbod och en länga.

Boningshuset är ett mindre 1 ^-plans dubbelhus, tillkommet mellan 1870-1890. Fasaden är 
klädd med stående locklistpanel och samtliga fönster är utbytta. Vindskivoma ar profilsagade

På mitten av norra långsidan finns en tillbyggnad i två våningar med flackt pulpettak.
Huset är målad i en typisk ”Rossöfärgsättning” vilket innebär vit fasad med mörkgröna
snickerier.
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Byggnaden står på en murad stengrund och sadeltaket är täckt med betongtegel och mittpå 
nocken finns en murad skorsten.

Redskapsboden har stående panel, som är delvis rödfärgad och delvis i bostadshusets kulor.

Längan har också stående träpanel och är rödfärgad med vita dörrar och knutai.
Sadeltaket är täckt med betongtegel.

K om m entar: Boningshuset är relativt förändrat, men de övriga byggnaderna har inte för­
ändrats lika kraftigt.

Fotonum m er: 6:5-6.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad: 3 
K ulturhistorisk  bedömning: 3

15, Rossö 2:56 
”Kamäs, f.d. pensionat”
På fastigheten finns ett stort boningshus som tidigare fungerat som pensionat och en länga. 
Fastigheten är belägen på bytomten för Rossö nedergård.

Boningshnset är ett stort 1 '/a-plans fyrfrontshus sannolikt uppfört mellan 1890-1900.
Fasaden har stående locklistpanel med profilsågade fönsteromfattningar och vindskivor. 
Samtliga fönster är troligtvis ursprungliga.
Huset är målad i en typisk ”Rossöfärgsättning” vilket innebär vit fasad med mörkgröna 
snickerier
Byggnaden har två stora glasverandor, varav den västra har en balkong upptill och den östra 
är glasad i två våningar.
Grunden består av kvadersten och sadeltaket är täckt med nytt tvåkupigt Iertegel och pa 
nocken finns två murade skorstenar.

Längan kan vara en f d tjänstefolksbostad. Fasaden har stående, rödfärgad locklistpanel och 
fönstren är spröjsade och ursprungliga.
Sadeltaket är täckt med äldre enkupigt Iertegel, där en rad täcker vindskivomas ovansida.

I trädgården står en byggnad som tidigare fungerat som glasveranda men som blivit ombyggd 
till fristående lusthus. På berget finns en stengrund (till f d lusthus?) med ett vitmålat, äldre 
trästaket runtom.
Runt tomten löper ett äldre, vitmålat trastaket.

K om m entar: Pensionatsbyggnaden är en av de största och mest framtradande byggnaderna i 
Rossö och mycket viktig för helheten. Byggnaderna är välbevarade.

Fotonum m er: 6:10-14.

Betydelsen i riksintressemiljön: 5 
Bevarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4
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16, Rossö 2:54 
”Rossö Nedergård”
På fastigheten finns ett boningshus, en ladugård och en gäststuga.

Boningshuset är ett 1 '/i-plans dubbelhus. Fasaden har en stående bred panel med piofileiing 
och fönsteromfattningar samt vindskivor som är profilsågade.
Huset är målad i en typisk ”Rossöfärgsättning” vilket innebär vit fasad med mörkgröna 
snickerier
Långsidan in mot gården har en glasveranda med bröstning nertill samt spegeldörr. 
Byggnaden står på en murad grund av kvadersten och sadeltaket ar täckt med betongtegel och 
mittpå nocken finns en murad skorsten samt modema takfönster.

Gäststugan är klädd med grå etemit och har en liten förstukvist/glasveranda med spegeldön 
på gaveln mot boningshuset. Fönstren är av äldre datum.
Byggnaden står på en kvaderstensgrund och även detta tak är täckt med betongtegel.

På tomten finns även en modem friggebod med bostadshusets fäigsättning.

Ladugården är av äldre datum och har två ingångar mot gården, varav en har infälld logport. 
Fasaden är klädd med stående, rödfärgad panel. Även här finns några äldre fönster bevarade. 
Sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt tegel.

En del av trädgården ligger på en terrass kantad av en stödmur av sten in mot berget och det 
finns en gatstensbelagd gång in till gäststugan.
Runt tomten löper en klippt häck och på vardera sida om ingången fmns ett hamlat trad.
De äldre grindstolpama av huggsten finns bevarade.

Kom m entar: Nedergård utgör en av de tre hemmansdelama på Rossö och gården utgöi 
därmed ett av de ursprungliga enheterna i miljön. Byggnaderna är relativt välbevarade.

Fotonum m er: 6:15-19.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
Bevarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 4

17, Rossö 2:96
”Flishogen” D
Fastigheten ligger på ett impediment i landskapet mellan vägen ut till hamnen och Kamas. i a
fastigheten finns ett boningshus, en ladugård och en gäststuga. Gården är belägen inom
platsen för Rossö nedergårds bytomt och har tradition som en hemmansdel i denna gard.

Boningshuset är ett 1 ‘/2-plans dubbelhus sannolikt uppfört under 1870-90 talet. Fasaden är 
klädd med stående locklistpanel och fönsteromfattningar samt vindskivor som ar profilsagade.
Fönstren är av äldre typ. ' . ..
Huset är målad i en typisk ”Rossöfärgsättning” vilket innebär vit xasad med mörkgröna
snickerier.
In mot gården finns en glasveranda på bottenvåningen och upptill en taklätta med balkong 
utanför.
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Byggnaden står på en kvaderstensgrund och genom sm placering på impedimentet står huset i 
souterräng med källaringång åt söder. Sadeltaket är täckt med Iertegel och mittpå nocken 
finns en skorsten.

Ladugården har stående, rödfärgad panel och vita snickerier. På baksidan finns en liten 
utbyggnad med pulpettak. Sadeltaket är täckt med plåt.

Gäststugan har också ”Rossöfärgsättning”. Takvinkeln är brant och vindskivoma är̂  
profilsågade. Fönstren är av modernare typ än boningshusets. In mot gården finns två 
ingångar.
Byggnaden står på en cementgrund och sadeltaket är täckt med Iertegel.

Det finns en uppbyggd stödmur av sten vid ladugårdens baksida. Mot vägen finns en del äldre 
fruktträd planterade. De höga träden runt tomten är viktiga för helhetsupplevelsen.

Kommentar: Byggnaderna är betydelsefulla delar i landskapet knng Rossö. Liården utgör av 
Rossö Nedergården en av de tre fristående hemmansdelama i Rossö. Äldre kartor redovisar 
området kring gården som en av de mest bebyggda delarna inom inventeringsområdet under 
1800-talets början. Beyggelsen är välhållen.

Fotonum m er: 6:20-23.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4
B evarandegrad :3 . , ,
K ulturhistorisk bedömning: 4
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Liden

Liden i Rossö är den del av Rossö som idag tydligast speglar det äldre agrara skedet på Rossö. 
Liden är dock inte någon traditionell bytomt utan uppkom som resultat av skiftena mellan 
1797 och skiftet 1827. På kartan tillhörande den senare förrättningen finns två bostadshus 
markerade i detta område

1. Rossö 2:72 
”Gatelid”

På fastigheten finns ett boningshus och en ladugård. Gården är belägen mellan berg i norr och 
åkermarken i söder. Gatelid utgör en av hemmansdelama under Rossö nedergård.

Boningshuset är sannolikt uppfört mellan 1890-1910 och är ett 1 V^-plans dubbelhus. Fasaden 
är klädd med stående locklistpanel och fönsteromfattningama är profilsågade. Fönstren är 
utbytta, men har kvar de profilsågade omfattningarna runtom. Fönstren överst avslutas av en 
fronton upptill. På baksidan finns en igensatt glasveranda. Bland detaljerna märks en 
dekorativ hanbjälke utmed västgaveln.
Huset är målad i en typisk ”Rossöfärgsättning” vilket innebär vit fasad med mörkgröna 
snickerier.
Byggnaden står på en kvaderstensgrund och sadeltaket är täckt med betongtegel och mittpå 
nocken finns en murad skorsten.

Ladugården har en tillbyggd del med pulpettak. Fasaden är klädd med en stående, rödfärgad 
panel och fönstren är vitmålade. En av gavlarna är klädd med plåt.
Sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt tegel.

Längan har en del närmast boningshuset som troligtvis är ett före detta brygghus. Fasaden är 
klädd med stående rödfärgad panel och takmaterialet är detsamma som på ladugården.

Vid boningshuset finns en terrass med stödmur av sten.

K om m entar: byggnaderna är relativt välbevarade.

Fotonum m er: 6:6A, 7:0A-3A

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

2. Rossö 2:243 
”Gatelid”
På fastigheten finns ett boningshus och två gäststugor.

Boningshuset är ett 1 Vi-plans dubbelhus sannolikt uppfört under 1910-20-talet. Husets 
karaktäristiska ligger i det svagt brutna taket samt en frontespis med välvt tak mot söder. 
Fasaden är klädd med stående locklistpanel och samtliga fönster är ursprungliga och 
huvudsakligen av typen korsformade treluftsfönster med småspröjad båge i de övre luften. På 
sydsidan finns under frontespisen en balkong. In mot gården finns en utbyggnad i två
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våningar med en glasveranda i bottenvåningen och samma typ av frontespis med välvt tak 
upptill.
Huset är målad i en typisk ”Rossöfärgsättning” vilket innebär vit fasad med mörkgröna 
snickeri cr.
Byggnaden står på en murad stengrund och det lätt brutna taket är tackt med enkupigt Iertegel 
och mittpå nocken finns en murad skorsten.

Gäststugan var troligtvis från början ett brygghus. Den står på en murad stengrund och
sadeltaket är täckt med plåt.
Även den har ”Rossöfärgsättning .

På baksidan av boningshuset finns en terrass, som kantas av betonghålsten, däi gäststugan är 
placerad.

Kom m entar: Boningshuset är mycket välbevarat från tillkomstiden och en viktig exponent 
från denna tids egnahemsbyggande. Huset är också mycket exponerat åt vägen i söder. 
Gäststugan är relativt förändrad.

Fotonum m er; 6:34-36

Betydelsen i riksintressemiljön; 4 
B evarandeg rad ;4 
K ulturhistorisk bedömning; 4

3. Rossö 3;9
”Liden”, ”Kölna” o fD
Bebyggelse på den nuvarande fastigheten finns ej redovisad pa skifteskarta fran 1827 men
sannolikt började den bebyggas direkt därefter. På fastigheten finns idag två boningshus, en 
ladugård med utedass och en bod.

Bostadshusen består av ett äldre från 1800-talets början och ett yngre från 1896.
Det äldsta bostadshuset är ett 1 »/a-plans dubbelhus och enligt Gods och Gardar uppfort 1838. 
Fasaden är rödfärgad och klädd med sekundär masonit på några av sidorna, men en aldre typ 
av bred, profilerad locklist finns också bevarad. Fönstren är av äldre (ursprunglig), 
småspröjsad typ (åtta rutor per luft) och målade med vit färg. Gaveln in mot gårdsplanen har 
en förstukvist på en av sidorna och dörren är av ålderdomlig spegeltyp, målad i ockra och 
terra med stora, smidda beslag och ”snäpplås”. Samma gavel har en list som delar panelen 
mellan våningarna. Under motsatta gaveln finns en nedgång till källaren utifrån.
Byggnaden står på en låg murad stengrund och sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt 
Iertegel och mittpå nocken finns en murad skorsten.

In te riö rt är byggnaden mycket välbevarad med murad, öppen spis och murad spiskåpa, 
uppburen av en trästötta i vinkeln. Spegeldörrar, bröstningspaneler, lister av alla de slag 
brädgolv och tak finns bevarade. Byggnaden utnyttjas idag i huvudsak endast som forrad. 
Sporadiskt nyttjas den av Rossö hembygdsförening för vissa evenemang.

Bostadshuset som är uppfört år 1896 är ett 1 Vfc-plans dubbelhus. Fasaden är klädd med en 
gulmål ad locklistpanel och vitmålade snickerier. Fönstren är ursprungliga och 
fönsteromfattningar samt vindskivor är profilsågade. In mot trädgården finns en glasveranda, 
där fönstren har fronton-överstycken med glas i!
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Byggnaden står på en kvaderstensgrund och sadeltaket är täckt med ett älcire enkupigt Iertegel 
som även täcker vindskivomas ovansida.
Trädgården ligger i terrass, vilande på en mur av sten.

Ladugården ligger intill det äldre huset och är timrad. Byggnaden anses i Gods och gåidai 
vara tillkommen 1891. Fasaden är klädd med en äldre, omålad panel. Ingången har en insänkt 
logport och upptill finns små rombformade öppningar utskurna i fasadlivet. Vid gaveln 
närmast boningshuset finns en utbyggnad med pulpettak.
Taken är täckta med ett äldre enkupigt Iertegel.

Det finns även en äldre rödfärgad mindre bod pa tomten. Runt fastigheten löper en 
stengärdesgård och den gamla fägatan finns bevarad intill ladugårdens bortie gavel.

K om m entar: Rossö 3:9 utgör en av de mest välhållna bebyggelsemiljöema från tidigt 1800- 
tal. Samtliga byggnader har ett mycket högt kulturhistoriskt värde och bör bevaias för 
kommande generationer i dagens skick, d v s  utan alltför stora ingrepp. En teknisk och 
antikvarisk översyn av det äldre bostadshuset samt ladugarden är dock mycket angelägen.

Fotonum m er: 6:24-33

Betydelsen i riksintressem iljön: 5 
B ev a ran d eg rad :5 
K ulturhistorisk  bedömning: 5

4. Rossö 3:38 
”Liden”
Bebyggelse på gården finns redovisad på laga karta för enskiftet över Rossö från 1827. Pa 
fastigheten finns ett boningshus, en ladugård, en bod, en gäststuga och en smedja.

Boningshuset är ett 1 ‘/a-plans dubbelhus troligen uppfört kring 1880-talet. Fasaden har en 
bred, profilerad panel som är målad i gul färg med övriga snickerier i vitt. De flesta av 
fönstren är utbytta till en modernare variant, men de mindre, trekantiga fönstren på övre 
våningen är ursprungliga. Vindskivomas nedre del är profilsågad.
Långsidan, in mot trädgården, har en halv glasveranda på bottenvåningen och i takfallet 
ovanför finns en sentida taklätta.
Byggnaden står på en kvaderstensgrund och sadeltaket är täckt med tvåkupigt Iertegel och 
mittpå nocken finns en murad skorsten.

Ladugården har stående, rödfärgad panel och ingång med infälld logport som är svartmålad. 
Sadeltaket är täckt med Iertegel. Det finns en liten tillbyggnad med pulpettak på en av 
gavlarna.

Boden är ombyggd till ett garage och har en svartmalad port. Den har iödfäigad tiäpanel och 
fönster av äldre datum samt står på uppbyggda ”stenplintar”.

G äststugan har stående locklistpanel och fasaden är målad i samma färg som boningshuset. 
På långsidan mot vägen finns två dörrar målade i ljusgrön färg. Fönstren är stora och 
spröjsade.
Byggnaden står på en murad grund och det brutna taket är täckt med tvaKupigt Iertegel och 
ovanpå vindskivoma ligger en rad med enkupigt Iertegel.
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Smedjan ligger en bit ifrån de övriga byggnaderna, på andra sidan om vägen. Den har en  ̂
omålad träpanel av äldre datum. Sadeltaket är klätt med ett äldre enkupigt Iertegel ocn mittpå
finns en skorsten av trä.

Runt trädgården löper en vällagd meterhög stödmur som har en svagt komsk form i 
genomskärning.

Kom m entar: Fastigheten är liksom de andra två på var sida viktiga delar i Lidenområdet. 
Laduoården, boden och smedjan är välbevarade, men övriga byggnader har blivit relativt 
förändrade. Stenmuren, vägens dragning samt träden på fastigheten ar aven de viktiga ms ag i

miljön.

Fotonum mer: 7:4A-10A.

Betydelsen i rikstntressem lijön: 4 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 4

5. Rossö 3:6 
”Liden”
På fastigheten finns ett boningshus, en ladugård, ett magasin och en bod.

Boningshuset är sannolikt uppfört under slutet av 1800-talet och är ett 1 VLplans dubbelhus. 
Fasaden är klädd med en bred, profilerad panel som är målad i en grå färg med vita snickerier. 
Samtliga fönster är av äldre typ. Mot vägen finns en frontespis och pa motsatta langsida en 
utbyggnad i två våningar med glasveranda på bottenvåningen. På en av gavlarna fmns en
sekundär trappa som leder upp till andra våningen.
Byggnaden står på en kvaderstensgrund och sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt 
Iertegel.

Ladugården har stående, rödfärgad panel. I den infällda logporten syns de timrade väggarna. 
Infarten till ladugården är stenlagd.
Byggnaden står på en stengrund och sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt Iertegel.

M agasinet består av två våningar och fasaden är klädd med en stående, rödfärgad panel. 
Samtliga spröjsade fönster är ursprungliga och har vita spetsiga foder (några glasrutor 
saknas). På en av gavlarna finns en stor, svartmalad port.
Byggnaden står på en stenlagd grund och sadeltaket är täckt med ett aldre enkupigt leitege 
som även täcker vindskivomas ovansida.

Boden är av senare datum än de övriga byggnaderna. Fasaden ar klädd med siaende, röd­
färgad panel och har tva enkla Dräddörrai pa langsidan.
Pulpettaket är täckt med Iertegel.
Trädgården ligger delvis på en terrass uppmurad med stora, rektangulara stenai.

Kom m entar: Byggnaderna är samtliga välbevarade och ladugården är av stort mycket
kulturhistoriskt värde såsom en av de få timrade ladugårdarna i miljön. Aven det stora 
magasinet är en viktig del liksom vägens dragning genom gardstunet samt omgivande trad.
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Fotonummer: 7:11 A-16A.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad :4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

6, Rossö 3:86 
”Liden”
På fastigheten finns ett boningshus.

Boningshuset är till sitt ursprung en enkelstuga som är tillbyggd på längden. Fasaden är 
klädd med en stående träpanel som är målad med gul färg och övriga snickerier är vitmålade. 
På en av gavlarna syns det att byggnaden är av äldre datum.

K om m entar: Byggnaden är relativt förändrad.

Foto: saknas.

Betydelsen i riksintressemiljön: 2 
Bevarandegrad: 2 
K ulturhistorisk bedömning: 3

7, Rossö 1:21
”Rossängarna” . r
Fastigheten utgör en utflyttad mindre hemmansdel eller torp under Rossö. På fastigheten nnns
ett boningshus och en ladugård.

Boningshuset är sannolikt uppförd kring 1890-1900 och är ett 1 Va-plans dubbelhus. Fasaden 
är klädd med stående locklistpanel samt är målad i gul färg med vita snickerier. Fönstren har 
profilsågade överstycken och mot öster är fönstren utbytta mot treluftsfönster.
Byggnaden står på en hög, murad stengrund och mittpå en av långsidorna finns en ingång till 
källaren. Sadeltaket är täckt med ett tvåkupigt Iertegel och mittpå nocken finns en murad 
skorsten.

Ladugården har stående, rödfärgad panel. Sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt Iertegel. 

K om m entar: Byggnaderna är relativt välbevarade.

Fotonum m er: 7:20A-21A

Betydelsen i riksintressem iljön: 2 
B evarandegrad :3
K ulturhistorisk bedömning: 3

8. Rossö 1:56 
9 ’Ekeb 8, eker!? 9
På fastigheten finns ett boningshus, en redskapsbod och en gäststuga (troligtvis).
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Boningshuset är sannolikt uppfört mellan 1890-1910 och är ett 1 fc-plans dubbelhus^Fasaden 
är klädd med stående, vitmålad locklistpanel och fönsteromfattmngama ar profilsagade

På batsidan fmn^en taklätta och på framsidan en utbyggnad i två våningar med glasveranda

Byggnaden står på en murad stengrund och sadeltaket är täckt med ett äldre enkupigt Iertegel.

Redskapsboden har stående, rödfärgad träpanel och sadeltaket är täckt med Iertegel.

G äststuga (troligtvis) är under uppbyggnad.

Kom m entar; Byggnaderna är relativt välbevarade.

Fotonum mer: 7:17A+22A.

Betydelsen i riksintressemiljön: 2 
Bevarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

9. Rossö 1:86 
”Rossängarna”
På fastigheten finns ett boningshus och en gäststuga.

Boningshuset är ett 1 *6-plans dubbelhus. Fasaden har stående locklistpanel och är malad 
med liusblå färs med vita snickerier. Det är tillbyggt på längden och samtliga fonstei ai

På takfallet in mot ängarna finns en bred taklätta. Ovanför ingången mot vagen fmns

B y g t a t o Ä  p å en pu tsad  steng rund  som  ä r m ålad  i en  m e llaab lå  nyans. S ad eltak e t ä r täck , 
med tvåkupigt Iertegel och mittpå nocken finns en murad skorsten och langre ner pa takfall , 
mot vägen, finns en plåtklädd skorsten för en braskamin.

Gäststugan har vit panel och modema fönster. Sadeltaket är täckt med tvåkupigt Iertegel. 

Kom m entar: Byggnaderna är relativt förändrade.

Fotonummer*. 7:18A-19A.

Betydelsen i riksintressemiljön: 2 
Bevarandegrad: 2 
K ulturhistorisk bedömning: 3
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Långesand och södra Rundö



Lårsgesaod och södra Rundö

Bebyggelse på Långesand finns redovisad redan på lagaskifteskartan (Tjärnö 3) och då fanns 
här tre bostadshus i den inre delen av området. Långesand har sedan sekelskiftet 1900 
fungerat som centrum för miljön kring Rossö. Här uppfördes sjöbodar och magasin och här 
låg och ligger alltjämt livsmedelsaffären. På den motsatta sidan av sundet finns bebyggelse 
som samspelar med

1, R u n d ö !:20
På fastigheten finns en sjöbod.

Sjöboden är en liten och relativt hög och smal byggnad, klädd med slätpanel samt rödfärgad.

Betydelsen I riksintressem iljön: 4 
Bevarandegrads 3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

2. Rundö 1:27
På fastigheten finns ett bostadshus samt en gäststuga.

Bostadshuset är ett mindre dubbelhus från omkring sekelskiftet 1900. Byggnaden ligger i 
souterrängläge på en åt sjösidan hög putsad stengrund som är avfärgad i grönt. Bostadshuset 
är klätt med locklistpanel samt vitfärgat med grå foder.

Lillstugan är uppförd i en våning och byggd i vinkel. Färgen är röd med vita foder och lister.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad:3  
K ulturhistorisk bedömning? 4

3= Rundö 1:24
På fastigheten finns ett bostadshus.

Bostadshuset är uppfört kring sekelskiftet 1900 och utgörs av ett dubbelhus, belägen på en 
hög stengrund. Byggnaden är till karaktären mycket snarlik den på Rundö 1:27 och klädd med 
vitfärgad locklistpanel. Taket är täckt med nytt enkupigt tegel. Mot norr finns en utbyggnad.

Betydelsen I riksintressemiljön: 4 
B ev arandeg rad :3 
K ulturhistorisk bedömning; 4

4, Rundö 1:23
På fastigheten står ett f d sillsalteri.

Byggnaden uppfördes kring 1880 som  sillsalteri och har tidigare tillhört fiskare på Rossö. 
Fastigheten bildades genom en avsöndring år 1897. Magasinet ar uppfört i res virke samt klätt
med lcckbrädor med vita fönsterbågar samt vindskivor och dörr. Taket ar täckt med enkupigt 
tegel. Byggnaden genomgick en omfattande upprustning under mitten av 1990-talet och 
fungerar idag delvis som fritidsbostad.
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Betydelsen i riksintressemiljön: 5 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 5

5. Rundö 1:22 
”Skärudden”.

Sjöboden eller snarare vadboden är den enda bod som ligger på de små holmarna/skären 
mellan Rossö och Rundö. På lagasifteskarta för Rundö finns en angivelse om att en vadbod 
skall ha legat på grannskäret Vadbodskär.

Vadboden har stående, rödfärgad lockbrädspanel. Den står på höga staplade plintar av sten 
och sadeltaket är klätt med röd plåt.

På fastigheten finns en kran  med lemmar av trä för lastning av hummeisumpar

K om m entar: Boden är förhållandevis välbevarad och ett mycket viktigt blickfång i miljön 
kring Rossösundet. Kranen måste anses som en mycket viktig betydelsebärare av Rossöhamns 
tradition som centra för hummerfiske.

Fotonum m er: 8:4

Betydelsen i riksintressem iljön: 5

B evarandegrad :5

K ulturhistorisk bedömning: 5

6= Sjöbodar i Långesand väster om stora magasinet 
,?Sjöbod 1” längst i väster
Sjöbod utmed sjöbodsraden i Långesand längst ut i nordväst.

Sjöboden är panelklädd med rödfärgade stående bräder och en brun dörr. Fönstren är 
spröjsade. Sjöboden står på stenfot och taket är täckt med enkupigt tegel.
Brygga framtill och på sidorna.

Fotonummer: 6:26-27.

Rossö 26:1 
”Sjöbod 2”

Sjöboden har grönt veckat plåttak och är klätt med rödfärgad panel. Ett av takfallen är lägre. 
Dörrarna är vitmålade. Brygga ut mot havet.

Fotonummer: 6:28,31
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Rossö27:l 
”Sjöbod 3”

Sjöboden är rödfärgad med stående panel. Dörrarna är av nyare modell samt vitmålade 
liksom fönstren. Taket är klätt med enkupigt tegel.

Fotonum m er: 6:29-30.

Rossö27:l 
”Sjöbod 4”

Sjöboden är klädd med rödfärgad stående panel (nyare modell) samt nyare fönster. Den står 
på stenpelare av huggen sten. Taket består av svart plåttak samt etemittak. Biygga finns
framtill.

Rossöl:5 
”Sjöbod 5”

Siöboden är klädd med rödfärgad stående panel och står på pelare av runda stenar. Fönstien 
är äldre och spröjsade. Taket är klätt med enkupigt tegel, även på vindskivoma. Brygga finns
framtill.

Fotonum m er: 6:34.

Rossö S 25.
”Sjöbod 6”

Siöboden har rödfärgad stående klädsel och står på pelare av huggna stenblock. Taket bestar 
av enkupigt tegel som delvis är utbytt. Fönstren är tvådelade och av nyare stil förutom ett 
äldre som är spröjsat. Dörren är grönmålad.

Fotonum m er: 6:35,36.

Betydelsen I riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

7. Rossö S:15 TJÄ-1439.1 
”Sjöbod 7 och 8”

På fastigheten finns ett sjömagasin/sillsalteri samt en f d fiskaffär samt ett gaiage. 
Byggnaderna är sammanbyggda och brukas tillsammans med Rossö 2.133.

Fiskaffären är uppförd på 1930-talet har liggande rödfärgad liggande panel och står på en 
cementerad grund. Fönstren är av äldre modell och spröjsade. Huset har en vit spegeldon- och 
ett pulpettak med vita kanter. Brygga finns ut mot havet.

Sillsalteriet är uppfört 1885 ligger på huggna stenplintar och till mindre del i anslutningen 
mot fiskaffären, på betonggrund då denna del har nyttjats som kylrum rör fiskaffären.
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Byggnaden är klädd med stående rödfärgad träpanel med bred plank. Huset har en 
symmetrisk fasad med ursprungliga spröjsade fönster. Taket är klätt med enkupigt tegel. In 
mot vändplanen finns en inbyggd f d kiosk med pulpettak.
Ett bryggdäck finns ut mot vattnet.

K om m entar: Komplexet är en av de störst magasinen i miljön och speglar ett senare skede i 
fiskets och fiskhanteringens utveckling på Rossö.

G arage med snedtäcka. Det har en klädsel av rödfärgad stående locklistpanel, (modernare 
typ). Taket består av enkupigt tegel förutom på den mindre byggnaden där det är etemittak på 
snedtaket. Även vindskivoma har enkupigt tegel. Huset har två små gröna portar samt 
spröjsade fönster.

Fotonum mer: 7:36A,8:0-7.

Betydelsen i riksintressemiljön: 5 
Bevarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

S.Rossö S:29, S:30 m fl

Rossö S:30 
Fiskehålan
På fastigheten finns en sjöbod.

Sjöboden har stående rödfärgad panel, enkupigt tegel samt spröjsade fönster och står på 
stenplintar. Fastigheten har blindfönster på en av långsidorna och en brygga mot havet.

Fotonum m er: 8:8-10.
På fastigheten finns en sjöbod.

Sjöboden har nyare rödfärgad klädsel med smal locklist. Står på stenblockspelare. Det finns 
ett äldre spröjsat fönster. Taket är av enkupigt tegel, även över vindskivoma. Huset har 
skorsten på tak.

Fotonum m er: 8:9 
På fastigheten finns en sjöbod

Sjöboden består av ett tvåvåningshus med ny rödfärgad panel. Den har vitfärgade portar ut 
mot havet och vit ny hängränna samt stuprör. Taket består av enkupigt tegel, ut på 
vindskivoma. Sjöboden är tilläggsisolerad. Huset har vindfärg på sidorna samt skorsten på 
taket. Brygga finns på framsidan ut mot havet.

Fotonum m er: 6:9+13.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad!3 
K ulturhistorisk bedömning: 3
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9. Rossö 2:127+8:1+9:1
På, fastigheten finns ett bostadshus samt ett mindie bostadshus (lillstuga) och ett gaiage.

Bostadshuset är uppfört omkring 1895 och är ett dubbelhus i en och en halvvaning. 
Byggnaden är tillbyggd på baksidan (söder) upp till takås med förstu och trappa. Byggnaden 
är klädd med rödfärgad pärlspontpanel. Taket är täckt med enkupigt tegel. Fönstren är 
modernare. Byggnaden står pa en stengrund.

Lillstugan är uppförd på 1930-talet samt tillbyggd på 50- 60-talet. Byggnaden äi klädd med 
rödfärgad locklistpanel. Hömlister samt övriga foder är vita. Fönstren är spröjsade. 
Tillbyggnaden har ett pulpettak och star pa cementgiund, i övrigt stengrund.

Kom m entar: Vägen gick förr mellan husen.

Fotonum m er: 8:15-16.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
Bevarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

10. Rossö 3:15
F d kiosk, sannolikt uppförd 1940-50-tal. Försedd med pulpettak samt klädd med lockpanel 
samt vitmålad med gröna foder.

Fotonum m er: 8:17

Betydelsen i riksiiitressemiljiiii" 3 
B evarandegrad :4 
K ulturhistorisk bedömning: 3

11. Rossö 2:107
På fastigheten finns ett bostadshus och en lillstuga.

Bostadshuset är uppfört 1935 och utgörs av en närmast kvadratisk (eller kubisk) funkisvilla. 
Byggnaden har ett svagt sluttande pulpettak som sannolikt är täckt av papp. Byggnaden är 
klädd med liggande fasspontpanel samt målad i vitt med gröna foder och lister. 
Fönstersättningen är den för funkishusen traditionella med assymetrisk placering utmed 
husets ena höm. I söder finns en alkov på andra våningen.

Lillstugan är uppförd kring 1930-talet i funkisstil, nytt sadeltak liggande grå panel, gråblå 
knutar.

Fotonum m er; 8:19-21.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
Bevarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4
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12. Rossö 2:267 
Ica Rossö
På fastigheten finns en livsmedelsbutik (ICA Rossö), ett magasin/lager samt en redskapsbod.

Livsmedelsbutiken är uppförd 1947 och ersatte då handelsboden i grannhuset i sydväst. 
Byggnaden är uppförd i en våning på en grund av murad betonghålsten och har ett svagt 
sluttande valmat tak belagt med plåt. Den är klädd i locklistpanel samt målad i vitt med gröna 
foder och lister.

M agasinet är uppfört kring 1885 och är hopbyggt med butikshuset och är delvis klätt med 
stående panel. Grunden utgörs delvis av plintar av betonghålsten. Taket ä.i täckt med 
korrugerad plåt.

Fotonunimer: 8:22-23+28.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad :3 
K ulturhistorisk bedömning: 3

13. Rossö 2:133
På fastigheten finns ett bostadshus och en redskapsbod.

Bostadshuset har tidigare fungerat som affär.
Byggnaden är till ursprunget ett dubbelhus uppfört 1885 som mellan 1900-1910 byggts till 
med en tredjedel av husets yta som en förlängning av den ursprungliga huskroppen. 
Karaktäristiskt för byggnaden är de två parställda frontespisema åt sjön (norr). Åt söder finns 
en envånings bred glasveranda med spetsbågade fönster. Byggnaden är klädd med bred 
profilerad panel och taket är täckt av enkupigt tegel. Fönstren är bytta och ospröjsade 
tvåluftsfönster. En källamedgång finns utmed långsidan i norr. Karaktäristiska snickerier 
finns utmed gavelspetsama.

Redskapsboden är klädd med locklistpanel och vitmålad med tak täckt av enkupigt tegel. 

Fotonummer: 8:24+26-27.

Betydelsen I riksintressem iljön: 5 
Bevarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

14» Rossö 2:105 
Amerikahuset
Byggnaden är uppförd 1933 och kännetecknas av en anmärkningsvärt brant och nertill 
utsvängt tak. Byggnaden skall ha uppförts av en hernvändare från USA som tog med sig
byggnadsstilen därifrån. Byggnaden är klädd med liggande panel och är målad i vitt med 
gröna lister och foder. Åt öster finns en snedtäcka och framför denna finns en bred balkong, 
buren av det utsvängda taket. Takfallet ar belagt med tvåkupigt tegel och nar en T-foim. Åt 
söder finns en mindre takkupa med ett likalectes brant takfall.
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Kommentar: Byggnaden är en mycket särpräglad och karaktärsfull villa och en betydelsefull 
byggnad i sin miljö.

Fotonummer', 6:28-31.

Betydelsen i riksintressemiljön: 5 
Bevarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 5

15. Rossö 2:268
På fastigheten finns ett bostadshus.
Bostadshuset är sannolikt ursprungligen från början av 1900-talet men ombyggt troligen i 
slutet på 1980-talet. Byggnaden kännetecknas av sitt brutna tak och sin sammanhängande 
fönsterrad ner mot sjön i nordost. Taket är täckt med tvåkupigt tegel och på en av sidan av det 
norra takfallet finns en släpkupas. Huset är klätt med rödfärgad stående panel. At sydost fmns 
en modem stor öppen altan.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad :2 
K ulturhistorisk bedömning: 3

16. Rossö 2:20 
Fiskehålan
På fastigheten finns tre hus: ett bostadshus, en nybyggd gäststuga samt redskapsbod/hllstuga.

Bostadshuset är enligt uppgift uppförd som första bostadshus på Långesand och tioligen 
kring 1870-80-talen. Byggnaden är ett dubbelhus i en och en halv våning och klätt med 
stående fasspontpanel. Huset karaktäriseras idag av de två sentida taklyften åt nordost. Huset 
är breddat i form av en snedtäcka åt motsatta sidan. Taket är täckt med tvåkupigt betongtegel. 
Grunden är uppförd av huggen granit.

Gäststugan är nyuppförd och klädd med rödfärgad pärlspontpanel. Fönstren är spröjsade och 
taket täckt med tvåkupigt tegel. Byggnaden står på en betonggrund.

Lillstugan är klädd med rödfärgad locklistpanel med vita knutbrädor.

Fotonum m er: 8: 33-35.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
Bevarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 4

17. Rossö 2:39 
Gamla telegrafen
På fastigheten finns ett bostadshus, en mindre uthusbyggnad samt garage.

Bostadshuset är ett dubbelhus, sannolikt från 1910-20-talet. Huset karaktäriseras idag av den 
vida tillbyggnaden i form av en snedtäcka mot nordost. Byggnaden är klädd med locklistpanel
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samt målad i gul kulör med vita hömbrädor. Åt baksidan finns en utbyggnad i två fulla 
våningar med tak i form av en snedtäcka som ansluter till ursprungsdelen. Fönstren är 
ospröjsade två- och treluftsfönster.

Foto: 8:36, 9:11.

Betydelsen i rik sin tressem iljön : 3 
B e v a ra n d e g ra d :3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

18. Rossö 2:43
På fastigheten finns ett bostadshus samt ett garage/förråd.

B ostadshuset är ett dubbelhus från sekelskiftet 1900 och uppfört i 1 våning. Byggnaden är 
klädd med stående fasspåntpanel. Färgsättningen är ljus grön med mörkgröna knutar och 
foder. Fönsteröverstyckena har lövsågerier. Fönstren är nya men av traditionell typ med 
spröjs. Taket är belagt med svarta betongpannor. En förstukvist är utbyggd åt sydväst.

G arag e t/fö rråd e t är klätt med locklistpanel samt rödfärgad. Byggnaden är delvis uppförd på 
betonghålstensfundament. Taket är belagt med svart betongtegel.

Fotonum m er: 9:4-6.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B evarandegrad : 3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

19. Rossö 2:101 
Skogsmanbacken
På fastigheten finns ett bostadshus samt ett förråd.

B ostadshuset, som tidigare fungerat som postkontor, är ett dubbelhus av trefrontstyp, d v s en 
kvadratisk byggnad med tre gavelsidor och en långsida. Byggnadstypen är inte vanligt 
förekommande på Rossö men relativt vanlig i norra Bohuslän från tiden kring sekelskiftet 
1900. Byggnaden har tidigare stått på Kroken (se nedan). Byggnaden är klädd med 
pärlspontpanel samt avfärgad med vitt med gröna snickerier, lister och fodei. Grunden är av 
kvadersten. Byggnaden utmärker sig förutom genom hustypen även av rikt utsirade 
överstycken med tandsnitt. Fönstren är korsformade och ursprungliga. Åt sydväst finns en 
mindre glasveranda.

Fo tonum m er: 9:7-8 +10.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 5 
B evarandegrad : 4 
K u ltu rh isto risk  bedömning: 4
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På fastigheten finns tre hus: bostadshus, gäststuga samt redskapsbod/lillstuga.

B ostadshuset är sannolikt uppfört, kring sekelskiftet 1900. Byggnaden ar ett dubbelhus i er 
nch en halv våning och idag omklädd med ny locklistpanel. M ot vagen finns ett frambyggt 
mittparti och utmed takfallet åt sjön finns två sentida taklytt. Taket ar tackt med tvakupi 
betongtegel Grunden är uppförd av huggen granit. At baksidan i nordost finns en modem 
öppen altanutbyggnad. Fönstren är såväl spröjsade som ospröjsade tva och treluftsfonster. 
Huset var till huvuddelen vitmålat vid inventenngstillfallet

20. Rossö 1:45

Fotonum m er; 9:0-3.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B e v a ra n d e g ra d :3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

22. Rossö 2:22 
Käscn
På fastigheten finns ett bostadshus och tva bodar.

B ostadshuset är ett dubbelhus, sannulikt från tiden 1870-1890. Byggnaden är kladd med 
locklistpanel samt målad t Rossöfärg. Grunden är av huggen sten och relativt hög t sluttningen 
åt sydost Taket är belagt med enkupigt tegel och vindskivoma är rikt ftgnrsagade. Fönstren 
av ä l d r e  m o d e l l  med tredelade fönsterlufter. Glasveranda finns åt nordväst med valmat

papptäckt tak.

Boden närmast bostadshuset har ett pulpettak belagt med enkupigt tegel. Väggarna är klädda 

med faluröd stående panel.

B»den längst i nordväst har ett sadeltak belagt med enkupigt tegel. Byggnaden står på en 
stengrund och är klädd med faluröd stående panel.

K om m entar- Bebyggelsen på fastigheten är relativt välbevarad. Trädvegetationen på tomten 
är betydelsefull. En terrass av huggen granit finns utmed i slant mot boden i nordvas .

F otonum m er: 9: 12-16.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B e v a ra n d e g ra d :4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

23. Rossö 2:231

m S g h e t e n  fmns ett bostadshus invid vagen samt ett brygghus och längre in på tomten et, 

brygghus samt en sjöbod/matbod.
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B ostadshuset, som är ett litet dubbelhus, är sannolikt uppfört under slutet av 1800-talet eller 
början av 1900-talet. Byggnaden är ombyggd under 1930-talet och möjligen kan det ha vant 
då som huset fick sitt brutna tak. Huset är uppfört i sågat timmer och klädd med lockhstpanel. 
Färgsättningen är ljusgrön fasad med mörkare grönt i foder och hömlister. Taket är belagt 
med tvåkupigt tegel.

B rygghuset är uppfört som en mindre kopia av det stora huset och såväl vad gäller takform 
och takmaterial som panel och färgsättning av fasaden.

S jöboden är klädd med stående panel samt rödfärgad. Fönsterfodren är vitmålade. Sadeltaket 
är belagt med plåt.

K om m entar: Välbevarad miljö från 1900-talets första decennier.

F otonum m er: 6: 17-20.

Betydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B e v a ra n d e g ra d :4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

24. Rossö 2:18
På fastigheten finns ett bostadshus, ett modernt fritidshus samt en mindre sjöbod.

B ostadshuset, som sannolikt är uppfört under 1940-60-talet, är uppfört i en och en halv 
våning med valmat tak. Fasaden är klädd med murad kalksandstentegel. Taket är valmat med 
taklyft utmed samtliga takfall.

F ritid shuse t är sannolikt uppfört mellan 1960-80-talet och har en helt modem prägel.

K om m entar: Byggnaderna avviker avsevärt från övrig bebyggelse på Rossö.

F o tonum m er: 9:21+25

B etydelsen i riksin tressem iljön : 3 
B evarandeg rad :
K u ltu rh isto risk  bedöm ning:3

25. Rossö 2:17 
Örefjälliden
På fastigheten finns ett bostadshus samt ett brygghus.

B ostadshuset är ett dubbelhus i en och en halv våning. Byggnaden är sannolikt tillkommen 
under slutet av 1800-talet. Byggnaden är klädd med locklistpanel på alla sidor utom en gavel 
som är klädd med liggande fasspåntpanel. fasaden ar målad i Rossöfärg. Grunden är av 
kvadersten. Fönstren är tvåluftsfönster med tre rutor i var luft och fodren samt dess 
överstycken är rikt figursågade /profilerade. Taket är belagt med enkupiga betongpannor. En 
sen förstutillbyggnad finns åt norr.
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Brygghuset är sannolikt från 1940-60-talet och byggt på betongplintar. Huset är klätt med 
locklistpanel samt färgat i Rossöfärg. Taket har ett förhållandevis litet taksprång och är belagt

med enkupigt tegel.

Fotonum mer: 9:26-28.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B evarandegrad : 4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

26. Rossö 2:260 
Knatten
På tomten finns ett mindre bostadshus, en ved- och redskapsbod samt ett avtrade.

B ostadshuset är en enkelstuga i en och en halv våning med utbyggnad i hela husets höjd åt 
norr. Byggnaden är sannolikt uppförd kring sekelskiftet 1900. Huset ar klätt med locklistpanel 
samt rödfärgat. Hörnlister och foder är vitmålade. Fönstren är sentida. Taket är ett sadeltak
belagt med tvåkupigt tegel.

V ed-/redskapsbod: liksom avträdet är klädda med äldre rödfärgad locklistpanel med 
vitmålade foder och dörrar. Taken är belagda med korrugerade asbestcementskivor.

Fotonum m er: 6: 29-31.

Betydelsen t riksin tressem iljön : 3 
B evarandegrad : 4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3
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Höjden

Bebyggelsen utmed Höjdenvägen är varierad i ålder med såväl äldre som yngre byggnadei. 
Området är ömsom glest och ömsom tätt bebyggt. 1 backens slut ligger f d pensionatet

Höjden.

1, Rossö 2:32
? ? IC.3.S 0O? ?
På tomten finns ett bostadshus, ett brygghus, en gäststuga samt en bodlänga.
Bostadshuset ligger utmed vägen mot Långesand och övriga byggnader är formerade runt en

mindre gård.

B ostadshuset är ett dubbelhus i en och en halv våning uppfört kring år 1900. Byggnaden ar 
klädd med locklistpanel samt målad i vitt med gröna foder och lister. Karaktäristisk ar det 
breda taklyftet åt vägen som är en högst påtaglig sentida förändring. Taket ar belagt me 
tvåkupigt tegel och grunden är av kvadersten. Vindskivoma är äldre och profilerade. At vasiei 
finns en verandautbyggnad med rikliga snickerier i dess bröstning.

G äststugan  har ett brutet, högrest tak belagt med röd korrugerad plåt. Byggnaden är sannolikt 
påbyggd med full våningshöjd under första hälften av 1900-talet. Byggnaden ar 
sammanbyggd med en lägre rödfärgad bod. Byggnaden står på en stengrund.

G äststuea  två har ett sadeltak vilket även det är täckt med röd plåt. Byggnaden är klädd med 
pärlspåntpanel. Byggnaden har en spegeldörr samt ett spröjsat fönster. I vinkel med denna 
bygcmad finns en länga som tidigare haft en locklistpanel. Byggnaden har ett aldre sprojsat 
fönster. Taket är ett brutet tak belagt med tvåkupigt tegel. På taket finns en mindre skoisten.

R e d s k a p s b o d / m a g a s i n  i två våningar med pulpettak. Byggnaden är klädd med locklistpanel. 
Fönstren är spröjsade liggande fönster.

Fotonummer? 9:33-37.

B etydelsen i riksin tressem iljön ;4 
B evarandegrad : 3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

2, Rossö 2:274 
K asen
På tomten finns ett bostadshus. .
Fastigheten ligger i backen upp mot Höjden utan egentlig inramande vegetation och med en
flack grässlänt ner mot vägen ut mot Långesand.

B ostadshuset är ett dubbelhus i en och en halv våning. Byggnaden är klädd med locklistpanel
och är utvändigt vitmålad. Byggnaden står på en stengrund och taket ar tackt av enkupigt 
tegel Fönstren är moderna men med traditionell utformning av typ tvaluftsfonster med tre 
rutor i var luft. Åt backen i söder finns en utbyggd stor glasveranda med ett flackt valmat
plåtbelagt tak.
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Fotonum m er: MkOA-lÅ 
Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
Bevarandegrad: 3 
K ulturhistorisk bedömning: 4

3. Rossö 2:275
På fastigheten finns ett mindre fritidshus.
Byggnaden, som är en enkelstuga och sannolikt uppförd kring sekelskiftet 1900, äi rödfäigad 
med vita knutar och taket belagt med enkupigt tegel. En veranda är tillbyggd i sen tid.

Fo tonum m er: 10: 1-3.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 3 
B ev arandeg rad : 3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

4. Rossö 2:112
På fastigheten finns ett bostadshus samt en uthuslänga/garage samt en byssja.

B ostadshuset är uppfört 1895 och är ett dubbelhus i en och en halvvåning. Byggnaden är 
klädd med liggande fasspåntpanel samt målat i vitt med ljusblå foder. Grunden är av 
kvadersten och huset är försett med källare. Fönstren är bytta under mitten av 1900-talet och 
placerade enligt funktionalismens tradition invid byggnadens höm. Taket är belagt med 
betongpannor och mot norr finns en relativt smal frontespis. Åt söder finns ett frambyggt 
mittparti med sadeltak vilket tillkom på 1960-talet. Denna del är klädd med locklistpanel.

U thuslängan  är tillkommen samtidigt med bostadshuset och fungerade ursprungligen även 
som sommarkök. I dag fungerar den i huvudsak som gaiage. Byggnaden är rödfärgad med 
vita dörrar och taket är belagt med enkupigt tegel.

F o tonum m er: 10: 6A-8A.

Betydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B e v a ra n d e g ra d :3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

5. Rossö 2:240 
Kasen
På tomten finns ett bostadshus samt en redskapsbod och en gäststuga.

B ostadshuset är ett dubbelhus i en och en halv våning uppfört 1865. Byggnaden är klädd med 
locklistpanel samt avfärgad i gult med vita hömlister i fönster och foder. Taket är belagt med 
tvåkupigt tegel och en taklätta finns åt öster. Husets fönster är småspröjsade tvåluftsfönster.
En förstutillbyggnad finns på husets västsida. Åt motsatt håll finns en löst ansluten 
byggnadskropp (gäststugan) som tillkom under mitten av 1980-taleL och som lörbinds med 
ursprungshuset med en glasad gång. Delar av originalpanelen finns kvai vaG förstutill- 
byggnaden och originalytterdörren med överljusfönster finns kvar inne mellan förstu och 
ursprungshus.
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G äststugan har ett flackt sadeltak.

Redskapsboden är rödfärgad och fönster av modernare typ.

K om m entar: Det ursprungliga bostadshuset ger med sin övergripande karaktär en insikt om 
dess ålder. De sentida tillbyggnaderna har dock påtagligt förändrat huset.

F o tonum m er: 10: 2A-4A.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B evarandegrad : 2 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

6. Rossö 2:106
På fastigheten finns tre bostadshus.

B ostadshuset närmast vägen är ett dubbelhus, troligen från omkring sekelskiftet 1900. 
Byggnaden är klädd med liggande fasspontpanel målat i vitt med gröna foder och lister. På 
västra långsidan är området ovan fönster och takfot med locklistpanel. Grunden äi en huggen 
granitgrund. Taket i ursprungsdelen är klädd med tegel. Utmed gaveln åt söder finns en 
envåningsutbyggnad för förstu med altan över. Åt Höjdenvägen har huset en stor utbyggnad, 
troligen från 1960-talet, i en fåning med flackt sadeltak.

M indre  bostadshus/gäststuga på enkel bredd, att döma av den nationalromantiska prägeln 
troligen uppfört under 1900-talets första decennier. Byggnaden står på en hög rösad 
stengrund. Den är klädd med rödfärgad träpanel. Fönstren är småspröjsade med figursågade 
foder. Taket är täckt med enkupigt tegel. Välbevarad grön spegeldörr av nationalromantisk 
typ med glas upptill.

Ä ldre dubbelhus, troligen från omkring 1860-70-talet. Byggnaden är klädd med 
locklistpanel som är avdelad i gavelröstet samt rödfärgad med vita foder och listei. Fönstien 
är spröjsade. Byggnaden är sammanbyggd med ett skjul åt väster.

Fotonum m er: 10:17A-21A

Betydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B evarandegrad : 3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

7. Rossö 2:41
På fastigheten finns ett bostadshus, en uthuslänga samt en gäststuga av senare datum.

B ostadshuset är ett dubbelhus i en och en halv våning. Byggnaden är sannolikt uppförd under 
1910-1920-talet och har karaktär av egnahem från denna tid. Huset står på en stengrund. 
Fasaden är klädd med ockrafärgad locklistpanel, Taket är förhållande till övriga hus på Rossö 
mycket brant och belagt med betongtegel. Byggnaden renoverades på 1940-talet och byggdes 
då till i form av en snedtäcka på västsidan.
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Fotonummer: 10:12A-13A.

Betydelsen i riksin tressem iljön: 2 
B evarandegrad : 4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

8, Rossö 2:104
På tomten finns ett bostadshus samt en redskapsbod.

B ostadshuset uppfördes som pensionat 1933 och fungerade som annex till pensionatet på 
fastigheten Rossö 2:100 när detta stod klart 1947. Byggnaden är ett stort hus i en och en halv 
våning med låg vind samt källare belägen på stengrund. Taket är brutet och täckt med 
tvåkupigt tegel. Fasaden är klädd med locklistpanel samt avfärgat i vitt med blå hömlister. At 
nordväst finns en tillbyggnad i en våning i form av en flack snedtäcka. Fönstren är från olika 
skeden. Tidigare har en glasveranda funnits ut mot gatan i sydost.

R edskapsboden har samma klädsel och färgsättning som bostadshuset.

K om m entar: Byggnaden är relativt välbevarad från byggnadstiden.

Fotonum m er: 6: 14A-16A.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B e v a ra n d e g ra d :3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

9. Rossö 2:121 
Höjden - f  d pensionat.
På fastigheten finns ett f d pensionat, en uthuslänga med sammanbyggt avträde samt en 
friggebod.

F d pensionatet är idag bostad men präglas i formen av ett pensionat från 1940-talet. 
Byggnaden är uppförd 1947 i två fulla våningar. Byggnaden har källare under den 
ursprungliga huskroppen medan tillbyggnaden bärs av betongplintar. Åt söder finns en 
envåningstillbyggnad med platt tak som fungerar som altan på andra våningen. Benna 
tillbyggnad är sannolikt uppförd som matsalsdel för pensionatet. Invid denna och mitt på 
sydfasaden står en tvåvåningsutbyggnad som kan knytas till hallen. I gaveln i norr finns en 
envåningstillbyggnad med snedtak. Byggnaden är klädd med locklistpanel samt färgad 
ockragul med vita hörnlister, våningsband och foder.
Söder om pensionatet finns ett mindre hus av typ friggebod med förstukvist, äldre spröjsat 
fönster och stengrund. Fasaden är klädd med locklistpanel samt målad i gult med vita 
snickerier.
I sydväst finns en mindre uthuslänga med avträde och förråd. Taket är ett pulpettak i två 
nivåer. Fönstren är liggande överljusfönster över vardera dörren.
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Kommentar: Byggnaden kan knytas till Rossö som turist-och rekreationsmiljö. Byggnadens 
karaktär speglar funktionalismen i dess enklare form.

Fotonummer: 10: 9A-11A.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
Bevarandegrad: 5 
K ulturhistorisk bedömning: 3
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Sörbo/Kroken

Ett fåtal äldre byggnader, gårdar såväl som egnahem, ligger mom området. Området var 
bebyggt med ett antal byggnader geografiskt väl samlade redan vid laga skiftet 1827. Omiadet 
idag är glest bebyggt i en vid gip i landskapet omgiven av berg i öster och västei

1. Rossö 2:90 „ . , ,
På fastigheten finns ett bostadshus. Byggnaden utgörs av ett mindre trefrontshus med en
senare tillbyggnad åt väster. Byggnaden är klädd med stående spontad panel samt malad i vi 

med gröna snickerier.

B etydelsen i riksin tressem iljön: 3 
B evarandegrad : 2 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

2. Rossö 2:76

Fastigheten är bebyggd med ett större och ett mindre bostadshus samt en bod.

D et s tö rre  bostadshuset är ett dubbelhus .uppfört 1902-04. Byggnaden är försedd med 
frontespis åt norr och ett taklyft åt norr. Frontespisen har dekorativa hanbjalkar enligt 
sekelskiftestyp. Fönsterfodren är profilsågade. Fönstren är moderna och utan mittpost. 
Byggnaden är klädd med locklistpanel samt avfärgad i vitt med grona foder och lister, l ake

är belagt med tvåkupigt tegel.

D et m in d re  bostadshuset är klätt med fjällpanel nederst samt stående slät panel i gavelfälten. 
Byggnaden är rödfärgad med vita fönstersnickerier. En-tillbyggnad i en vaning at norr.

Betydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B e v a ra n d e g ra d :4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

3 Rosso 2 e49
Fastigheten är bebyggd med ett bostadshus samt en ladugard.

B ostadshuset är uppfört mellan 1870-80 och utgör ett tämligen stort hus med förmodad 
sexdelad planlösning. Åt norr finns en frontespis med dekorativa hanbjalkar enligt 
sekelskiftestyp utmed det södra takfallet finns två takkupor. Husets fönster ar aldre och 
sex delade med tre rutor i var luft. Taket är av korrugerad plåt som enligt uppgift skall var fran 
ursprunget. På nocken finns två skorstenar. En förstukvist finns åt söder med svarvade stottor. 
Huset är sannolikt uppfört enligt typritningar såsom ett av de första på Rossö.

L ad u g å rd en  är uppförd med fähusdel i rött tegel medan resterande delar är klädda i slätpanel. 
Taket är belagt med enkupigt tegel.

Betydelsen i riksintressemiljön: 4 
B evarandegrad : 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4
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4. Rossö 2:37 
Kroken
På platsen stod tidigare trefrontshuset som flyttades till dagens fastighet vid Långesand 
(Rossö 2:i01).Byggnaden är i likhet med föregångaren på platsen;posthuset; ett trefrontshus 
med tre likformiga sidor exponerade åt dalgången nedanför. Byggnaden är klädd med 
locklistpanel samt avfärgad i vitt. Snickerier i form av taktassar samt en bröstningslist finns. 
Fönstren har ursprungligen varit av typen korsformade men idag är vissa utbytta mot 
ospröjsade treluftsfönster.

B etydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B e v a ra n d e g ra d :4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

5. Rossö 2:129
På fastigheten finns ett bostadshus samt garage och bod.

Byggnaden är ett egnahem från 1910-20-ttalet. Den har ett brant brutet tak täckt av tvåkupigt 
tegel. Fluset är klätt med locklistpanel samt avfärgat i ljusgrönt med mörkgröna foder och vita 
bågar. Å t öster finns ett taklyft. Byggnaden står på en grund av huggen granit.

Betydelsen i riksin tressem iljön: 3 
B evarandegrad : 4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

6. Rossö 2:131
På fastigheten finns ett större och ett mindre bostadshus samt en ladugård.

B ostadshuset är ett större dubbelhus uppfört kring sekelskiftet 1900. Byggnaden har som sina 
främsta kännemärken fina lövsågerier utmed gavelspetsama samt en mycket artikulerad 
glasveranda på den västra långsidan. Fönstren är korsformade Byggnaden är klädd med 
locklistpanel samt vitmålad. Åt slänten i öster finns en i sen tid upptagen frontespis.

D en m ind re  bostaden  utgörs av en en långsmal byggnad på enkel bredd klädd med 
locklistpanel samt rödfärgad med vita lister och vindskivor.

L ad u g ård en  är klädd med slät träpanel. Åt öster finns en infälld logport. Den södra delen har 
i sen tid inretts för boende och fått moderna fönster.

Betydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B e v a ra n d e g ra d :3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

66



67



Myren

M yren, beläget söder om  stora vägen och bergen i söder, består dels av en aldrc gard, ett fatal 
m indre hem m an sd e la r  och egnahem . M yren förtätades under 1970-och SO-talet. Pa m yien 

finns idag R o ssö s  enda bostadslägenheter.

1. Rossö 3:46
På fastigheten finns ett bostadshus samt en ladugai d/föi i ad.

B ostadshuset är troligen uppfört kring år 1900. Byggnaden står på en grund av huggen granit. 
Byggnaden är klädd med vitmålad locklistpanel med olivgröna foder samt bruna bagar. 
Fönsteröverstyckena är av konsoltyp. Taket är täckt med betongtegel. At nordväst finns ett i 
sen tid tillbyggt taklyft. Åt motsatta sidan finns en utbyggd glasad förstu.

L ad u g å rd en /fö rråd e t är klätt med omålade brädor och taket är av korrugerat plåt.

Betydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B e v a ra n d e g ra d :3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

2. Rossö 3:48
På fastigheten finns ett bostadshus, en bod samt en lillstuga.

B ostadshuset är uppfört kring 1930-40 och utgörs av ett mindre hus i två fulla våningar med 
sadeltak. Fasaden är klädd med locklistpanel samt avfärgad i gult med gröna foder och listei. 
Taket är täckt med tvåkupigt tegel. En utbyggnad finns på långsidan åt nordost i huset fulla 
höjd och åt nordost finns en senare tillbyggnad i en våning.

Boden är klädd med masonit samt avfärgad i bostadshusets färgsättning. Taket är ett sadeltak 

täckt med takpapp.

L illstugan är en liten sportstuga från 1940-60-talet med tidstypisk karaktär. Taket är ett 
sadeltak täckt med korrugerad masonit. Fasaden är klädd med locklistpanel samt lödfärgad 
med vita foder och lister.

Betydelsen i riksin tressem iljön: 3 
B e v a ra n d e g ra d :3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

3. Rossö 3:29
Fastigheten är bebyggd med bostadshus samt lillstuga.

B ostadshuset är troligen uppfört knng 1910-20-talet och är klätt med lockpanel samt 
avfärgad i gul oljefärg med vita foder. Byggnaden är ett s k trefrontshus, med tre identiska 
sidor Den fjärde sidan har ett utbyggt mittparti med en vackert spröjsad glasveranda.
Fönstren på nedervåningen är korsformade och på övervåningen är fönstren motsvarande men 
med tre lufter i bredd. Åt söder finns en mindre oalkong.
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Lillstugan är k lädd m ed  locklist på m asonit samt avfärgad i rött m ed  vita lister, foder och 

dörrar.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
Bevarandegrad: 4 
K ulturhistorisk bedömning: 4

4. Rossö 1:77
På fastigheten finns ett ny tt bostadshus, ett äldre bostadshus, en gäs ts tuga  sam t ytterligare 

byggnader.

Det nya bostadshuset är uppfört i en och en halvvånmg med brutet tak.

Det ä ld re  bostadshuset är troligen uppfört under 1930-talet och har en grund av 
mönstergjuten betonghålsten. Fönstren är två- och treluftsfönster med enkel spröjs i övre 
delen. Det branta brutna taket, vars nedre del svagt utsvängt, är belagt med tvåkupigt tegel

G äststugan, som troligen är uppförd under 1940-60-talet står på en gjuten betongrund. 
Fasaden är klädd med locklistpanel samt rödfärgad med vita foder och lister.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 3 
B evarandegrad : 4 (ä ld re  bostadshuset)
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 3

5. Rossö 1:72 
Betel
Fastigheten är bebyggd med en f d frikyrka från 1924.

Byggnaden är klädd med falurödfärgsmålad locklistpanel. Taket är täckt med tvåkupigt tegel. 
Mycket av byggnadens kännemärken från tiden som frikyrka finns bevarad, främst i form av 
rundbågefönstren utmed långsidan. Mitt på gaveln i sydväst har tidigare funnits en ingång 
direkt in i gudstjänstrummet som numera är igensatt.
I slutet av 1980-talet tillbyggdes byggnaden åt nordost och en ny förstu är under uppförande 
på långsidan åt sydöst.

K om m entar: Byggnaden är ett dokument över frikyrkorörelsen och dess karaktäristiska 
kännemärken bör bevaras.

B etydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B evarandegrad : 3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

' 6. Rossö 1:29
Fastigheten utgör ett av hemmansdelama på Rossö Innergård och de omgivande tomtema 
kring Myren är till stor del avstyckade från denna tomt. Fastigheten är bebyggd med 
bostadshus, ladugård samt en bod.



B ostadshuset är ett dubbelhus troligen uppfört kring 1800-talets mitt. At nordväst ai luset 
tillbyggt med ett frambyggt mittparti med förstu samt trapphus Byggnaden ar kladd me 
locklistpanel samt avfärgat i vitt med gröna foder och lister. Fönstren ar sprojsade 
tvåluftsfönster. Taket är belagt med tvåkupigt tegel.

L adu g ård en  är brädklädd samt falurödfärgad. Fähusdelen är uppförd i huggen granit i en 
våning. Taket är belagt med enkupigt tegel.

K om m entar: Gårdsmiljön är mycket välbevaiad.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B e v a ra n d e g ra d :4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

7. Rossö 1:54
På fastigheten finns ett bostadshus samt en bodlänga.

Bostadshuset, som enligt uppgift skall vara uppfört av en fiskeskeppare, är sannolikt uppfört 
m ellan  1 8 7 0 - 1890-talet. H use t  är ett dubbelhus klatt m ed  locklistpanel samt avfargat i vi 

m ed  g röna  foder. H uset s tår på  en h u g g e n  gram tgrund.

Bodlängan som vetter mot en modern tomt är klädd med delvis locklistpanel och delvis 
masonit samt avfärgad i falurödfärg. Huset står på stenplintai

Betydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B evarandegrad : 4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

8. Rossö 1:92
På fastigheten finns ett bostadshus samt en bod.

B ostadshuset är sannolikt uppfört under decennierna efter sekelskiftet 1900 och ar ett 
dubbelhus uppfört på en grund av huggen granit.
Byggnaden är klädd med locklistpanel samt vitmålad med grona lister och foder Fönstren 
karaktäristiskt sprojsade med två rutor i var fönsterluft Grunden ar en hog gramtgrund. T 
är täckt med tvåkupigt tegel.

Boden har ett brant pulpettak och är klädd med faluröd träpanel.

B etydelsen i riksin tressem iljön: 4 
B evarandegrad : 3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

9. Rossö 1:48
På fastigheten finns ett bostadshus/villa. a
Byggnaden är troligen uppförd under 1940-talet och är en funkismspirerad villa med 
kvadratisk plan och kuverttak. Huset är spritputsad samt avfargat i gul farg. Taket belag 

med tvåkupigt tegel.
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Betydelsen i riksin tressem iljön : 3 
B e v a ra n d e g ra d :4 
K ultu rh isto risk  bedöm ning: 3

10. Rossö 3:3 
Ekhogen
På fastigheten finns två bostadshus samt ladugård lider m. m.

Gården utgör en av hem mansdelama i Rossö innergård och utgör en av de mer komplexa 
gårdsmiljöema inom mventeringsområdet.

Det s tö rre  bostadshuset är ett dubbelhus med en bred som antyder ett byggår från 
decennierna kring 1850. Byggnaden är klädd med locklistpanel samt avfärgad i vitt med 
ljusblå foder och lister. Fönstren är av två- och treluftstyp utan spröjs och insatta under 1900- 
talets mitt. Grunden är av huggen granit. Taket är täckt av tvåkupigt tegel.

Det m indre  bostadshuset är ett enkelhus. Byggnaden är sannolikt uppförd decennierna före 
sekelskiftet 1900. Byggnaden är klädd med faluröd locklistpanel och taket är täckt av 
tvåkupigt tegel.

L adugården  är uppförd i vinkel med fähusdelen i huggen granit medan övriga delar är klädda 
med slät panel samt falurödfärgade. Taket är belagt med korrugerad plåt.

G arage/lider är klätt med locklistpanel samt falurödfärgat. Taket är täckt med enkupigt tegel.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 4 
B e v a ra n d e g ra d :3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4

11. Rossö 1:4 + 3:4.
Siggama
Fastigheten är en av hem mansdelama på Rossö och är bebyggd med bostadshus, ladugård 
samt lider/garage.

B ostadshuset är troligen uppfört under mitten av 1800-talet. Huset är klätt med locklistpanel 
samt avfärgad med gul oljefärg samt vita lister och foder.. 1 aket är täckt med betongtegel. En 
taklätta finns åt norr. Taket är täckt av betongpannor.

E n lillstuga samt en bod är klädda med faluröd locklistpanel och vita foder samt har tak täckt 
med betongtegel.

L adugården  liksom lider och garage är klädda med slät faluröd panel och taken är klädda 
med korrugerad plåt.

Betydelsen i riksin tressem iljön : 3 
Bevarandegrad: 3 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning; 3
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12. Solbacken 1:1
På fastigheten finns ett bostadshus.

B yggnaden  är ett större bostadshus frän om kring  1910-talet. Huset har ett karaktäristiskt 
brutet brant tak som  är svagt utsvängt nertill. Huset är försett m ed taklyft åt norr samt ett 
utbyggt mittparti åt söder. H uset är försett m ed korsfo rm ade fönster i nedervåningen.

Betydelsen i riksintressem iljön: 4 
B evarandegrad ; 4 
K u ltu rh isto risk  bedöm ning: 4
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